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EGIPTO PLANAI SUEZO KANALUI
KAIRAS. — Izraelio jėgoms pradėjus trauktis nuo Suezo 

kanalo, Egipto vyriausybė paskyrė rekonstrukcijos minister! Os
maną Suezo srities atstatymo darbui. Jam teks suorganizuoti pa
ties kanalo išvalymą jr pagilinimą. Be to, jis numato atstatyti 
penkis karuose apgriautus ir apleistus miestus: Port Saidą, Quan- 
tarą, Ismaliją, Suezą ir Port Taufiką. Numatyta po Suezo kana
lu iškasti tunelius susisiekimui tarp Sinajaus ir tikrojo Egipto. 
Kai kurie tuneliai bus skirti gėlam vandeniui.
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TAIKA VIETNAME DAR LABAI TOLI
SA1GONAS. — Vietnamo karo paliaubos buvo pasirašytos 

Paryžiuje 1973 sausio 27 d., tačiau taika Vietname dar labai toli. 
Per tuos metus P. Vietname žuvo apie 60,000 žmonių, jų tarpe 

T 3,778 Saigono vyriausybės kareivių ir 2,159 civiliai. Likusią dalį 
sudaro komunistų kareiviai. Amerikos vyriausybės statistika rodo, 
kad nuo paliaubų pradžios Saigono vyriausybė iš Amerikos gavo 
ginklų ir amunicijos už 284.7 mil. dol. Tik 8.7 mil. dol. buvo 
ginklais. Kita, daug didesnę dalį sudarė amunicija šoviniai, bom
bos, raketos, granatos, minos, artilerijos sviediniai ir t. t.

Egiptas prieš 1967 m. karą tu
rėdavo iš kanalo 220 mil. dol. pa
jamų, nes kanalu kasdien pra
plaukdavo apie 60 laivų, iš kurių 
būdavo įmamas -mokestis. Japo
nija jau pasiūlė Egiptui 140 mil. 
dol. kanalo valymo darbams, nes 
japonų prekės tuo kanalu daug 
greičiau ir pigiau pasiektų Eu
ropos rinką. Naftos valstybėms 
kanalas irgi svarbus, nes per ka
nalą pigiau ateis jiems reikalin
gos prekės.

Dabartinė Egipto vyriausybė 
planuoja sukurti kanalo pakraš
čiuose ir Sinajuje naujus mies
tus ir kaimus, kurie eitų gilyn 
į Sinajų. Izraelitai įrodė, kad 
žmonės gali pragyventi ir neder
lingose žemėse, jei joms prista
toma pakankamai gėlo vandens.

Izraelis žiūri Į šiuos Egipto 
planus su pasitenkinimu. Jei 
Egiptas praleis, kaip žadėjo vals
tybės sekretoriui Kissingeriui, 
kanalu ir Izraelio prekes, Izrae
lio prekyba su Rytinės Afrikos 
valstybėmis pagyvėtų. Be to, Iz
raelis nejaustų nuolatinio pavo
jaus iš Egipto, jei kanalo apylin
kėse vyktų gyva prekyba ir. nor
malus miestų gyvenimas. Juo 
daugiau Egiptas investuos į ka
nalą, tuo mažiau jis norės pra
rasti jo nešamas pajamas. Nor
malus ir turtingas kanalo mies
tų gyvenimas būtų geriausia ga
rantija, kad Egiptas lengvai ne
pradės naujo karo.

Mirė Graikijos 
generolas Grivas

NICOSIA — Kipro saloje mi
rė generolas George Grivas, il
gametis kovotojas už Kipro lais
vę ir susijungimą su Graikija. 
Mirties priežastis — širdies prie
puolis. Gen. Grivas buvo 75 m. 
amžiaus ir slapstėsi nuo 1971 m. 
rugsėjo mėn., kai jis grįžo iš 
Graikijos ir pradėjo slaptą kam
paniją prieš oficialią Kipro vy
riausybę ir jos prezidentą arki
vyskupą Makarios.

Grivas veikla — sujungti Ki
prą su Graikija, buvo remiama 
Atėnų valdžios, tačiau toks su
jungimas galėjo iššaukti susikir
timą su Turkija, kurios žmonės 
sudaro Kipro mažumą.

Grivas kartu su Makarios va
dovavo Kipro kovai už nepriklau
somybę. Britanija buvo privers
ta išeiti iš Kipro 1959 m. Tuo me
tu generolas Grivas buvo hero
jus, tačiau, kai Makarios tapo 
prezidentu ir Graikija su Turki
ja susitarė ieškoti kompromiso, 
Grivas buvo arkivyskupo Maka
rios paskelbtas “kraujo trokš
tančiu žmogžudžiu ir paprastu 
nusikaltėliu”. Grivas slapstėsi 
Limasol apylinkėse, pietiniame 
Kipre, kur jis ir mirė.

NEW YORKAS. — Sekretorius 
Kissingeris aplankė New Yorke 
Jungtinių Tautų sekr. Waldhei- 
mą ir pareiškė padėką už JT įna
šą ieškant Viduriniuose Rytuose 
taikos. Kissingeris pakartojo 
viltį, kad greit prasidės ir Siri- 
jos-Izraelio derybos dėl karo jė
gų atitraukimo.

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Netoli 
New Jersey krantų Pakrančių 
Sargyba sugavo Bulgarijos žve
jų laivą, žuvavusi teritoriniuose 
vandenyse. “Limonza” yra 270 
pėdų ilgumo ir turi 79 jūrei
vius. Kapitonui Dončev gresia 
bausmė ir piniginė bauda. Laive 
rasta 182 tonos makrelių.

SAN FRANCISCO. — Čia tę
siamas teismas, kuriame trys vy
rai kaltinami narkotikų LSD ga
minimu ir platinimu. Federali- 
niai agentai šią grupę sekė ir ste
bėjo 8 metus. Visi trys kaltina
mieji uždirbo dideles sumas pi
nigų. Vienas jų yra chemijos 
profesorius Lester Friedman. 
Ketvirtasis gaujos narys Wil
liam Melon Hitchcock iš šeimos, 
kuri valdo Gulf Oil bendrovę, yra 
prokuroro liudininkas, todėl prieš 
jį byla nebuvo keliama.

NEW DELHI. — Indija at
šventė kartu su svečiais: Jugos
lavijos prezidentu Tito ir Šri 
Lankos premjere Bandaranaike 
Indijos nepriklausomybės 23 me
tų sukaktį. Taupumo sumeti
mais nebuvo parade motorizuotų 
dalinių ir neskraidė karo lėktu
vai.

ROMA. — Popiežius sekma- 
’dienį paskelbė naują šventąją 
Teresę lornet Ibars, kuri 19 
■šimtmetyje įsteigė “Mažųjų se
serų” kongregaciją. Ceremoni
jose dalyvavo keturi Ispanijos 
kardinolai ir keturi vyskupai.

DETROITAS. — Vokiečių 
Volkswagen bendrovė daug me
tų įrodinėjo, kad automobilio mo
torui vieta yra užpakalyje. Da
bar bendrovė pradėjo pati gami- 
ti tris naujus modelius, kurni 
motorai bus vėsinami vandeniu 
ir bus mašinos priekyje. Pirma
sis “Dasher” jau gaminamas. Jis 
kainuos apie 4,000 dol. Nežiūrint 
naujų modelių įvedimo, Volks
wagen toliau pardavinės savo iš
garsėjusius “vabalus”.

Rytų Vokietija 
trukdo susiekimą

C

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tija vėl atnaujino susisiekimo 
trukdymą keliaujantiems iš V. 
Vokietijos į V. Berlyną. Kanc
leris Brandtas atvyko į Vakarų 
Berlyną tartis su miesto meru 
Klaus Schuetz ir Vakarų sąjun
gininkų komendantais. Kancle
ris nepadarė viešo pareiškimo, 
tačiau miesto meras įspėjo Ry
tų Vokietiją nesukelti naujos 
Berlyno krizės.

Paskutiniu metu komunistų 
valdžia Rytų Berlyne dvigubai 
pakėlė vizos mokesčius atvyks
tantiems į Rytų Vokietiją, pra
dėjo keliaujančius kratyti, tik
rinti vežamus daiktus ir auto
mobilius, net daryti alkoholio 
matavimus. Karinių transportų 
komunistai netrukdo, tačiau va
karų sąjungininkų įstaigos aiški
na, kodėl pradėtas trukdyti civi
lių judėjimas.

Gazolino stoties vaizdas Weatherly, Pa., energijos krizės dienose. Garažo savininkas išstatė šią 
iškabą. Jis dabar pragyvena tik iš automobilių taisymo.

SAUDI ARABIJA ŽADA SUMAŽINTI
SAVO ŽIBALO KAINAS

TOKIJO. — Japonijoje vyriausybė labai šiltai priėmė Saudi 
Arabijos naftos ministerį šeiką Yamini, kuris spaudai pareiškė, 
kad karalius Faisalas greit padarys reikšmingą sprendimą naftos 
klausimu. Esanti galimybė, kad naftos kainos bus numuštos, šei- 
kas pareiškė, kad Saudi Arabijai nereikia pinigų, bet reikia tech
nologijos ir pramonės, kurią jai gali duoti Japonija, šeikas tačiau 
atmetė pastabą, kad arabų valstybės turėjo pasitarti su naftos 
vartotojais prieš pakeldamos naftos kainą. Jis pasakė, kad niekas 
Besitaria su arabais, kai pakeliamos kviečių ar sojos pupelių kainos.
Naftos valstybėse lankosi pran
cūzų užsienio reikalų ministeris 
Jobert. Savo kelionę po tas vals
tybes baigė Britanijos lordas 
Balniel, užsienio ministerijos pa- 
sekretoriuš.

Amerikoje gazolino norma
vimo klausimas dar neišspręstas.

Jacksonas pasakė televizi- 
sekmadienį, kad normavi- 
greičiausia bus neišvengia- 
balandžio-birželio mėn., jei 

Sėn. 
joje 
mas 
m as
arabai neužbaigs savo boikoto 
Amerikai.

Čikagos gazolino pirkliai sa
ko, kad šią savaitę tarp ketvir
tadienio ir kito pirmadienio ga
zolino bus sunku gauti, nes sau
sio mėnesio kvotos bus išbaigtos. 
Kasdien užsidarys apie 200 ga
zolino stočių iki vasario mėn. pra
džios, kada bus pristatyta dau
giau gazolino.

Automobilių gamintojai paste
bėjo, kad žmonės perka daugiau 
mažų, lengvų automobilių, ta
čiau pirkėjai reikalauja dauge
lio didžiųjų modelių patogumų. 
Todėl daugiau gaminama mažų 
modelių su oro vėsinimo siste
mom, automatine transmisija, 
pagalbiniu vairavimu ir kitais 
priedais, kurie padaro automobi
lius sunkesniais ir suvartojan
čiais daugiau kuro.

šių metų parduotų automobi
lių apie 48/» sudarė mažieji mo
deliai.

kolonializmą
C

RIO DE JANEIRO. — Brazili
ja pirmą kartą oficialiai pasi
sakė prieš kolonializmą. Papras
tai Brazilija būdavo viena ne
daugelio šalių, kurios palaikyda
vo Portugalijos politiką Afriko
je, nors Brazilija pati buvo Por
tugalijos kolonija.

Kolonializmo pasmerkimas pa
skelbtas bendrame pareiškime, 
kurį pasirašė Brazilijos užsienio 
reikalų ministeris Mario Gibson 
Barbosa ir Nigerijos svečias dr. 
Okoi Arikpo. Brazilija vis dau
giau prekiauja su juodomis Af
rikos valstybėmis. Nigerija pa-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Prezidentas Nixonas pa
siuntė kongresui veteranų glo
bos programą, kuri numato padi
dinti buvusių karių mokslo bai
gimo priedus ir pensijas.

Kambodijos sostinę Phnom 
Penhą jau keturios dienos ap
šaudo komunistų artilerija, žuvo 
89 žmonės, sužeista 220. žmonės 
bėga iš miesto, ypatingai iš pie
tinių priemiesčių į šiaurę, tačiau 
mažai kur liko bėgti, nes už
miesčiuose visur patruliuoja ko
munistų jėgos.

® Kuba užbaigė pasiruoši
mus didelei šventei — Brežnevo 
vizitui. Kuboje spėliojama, kad 
po Brežnevo vizito pagerės Ku
bos santykiai su Amerika.
• Phoenix, Arizona apie 10,- 

000 žmonių demonstravo reika
laudami įstatymų prieš abortus.
• Uraganas padarė daug ža

los Pinerill miesteliui, Texas, ta
čiau žmonių aukų nebuvo ir tik 
vienas sužeistas.
• Britanijoje sustreikavo 24 

vai. geležinkelių signalistai ir 
tarnautojai.
• Izraelio kariuomenė pabai

gė pirmąją pasitraukimo dalį, 
pašalindama Suezo miesto apgu
limą. Išvažiuodami izraelitai pa
siėmė visus iš Egipto atimtus 
ginklus ir sunaikino buvusius 
Egipto priešlėktuvinių raketų 
lizdus. šiandien atidaromas 
Egipto kelias Kairas — Suezas. 
šį miestą pirmoji turėjo aplan
kyti prezidento Sadato duktė, ku
ri ketvirtadienį ištekėjo už Sue
zo mieste gimusio architekto.
• Washington© valstijoje šla

pio sniego slinkimas nuo kalno 
palaidojo dvi jaunas mergaites, 
10 ir 1.3 metu amžiaus.

ROMA. — Vatikanas nesiprie
šina sumanymui pastatyti Ro
moje musulmonų mečetę, tik pa
reiškė pageidavimą, kad pasta
tas architektūriškai derintųsi su 
Romos charakteriu.

žadėjusi Brazilijai parduoti dau
giau naftos užjos pareiškimą ko
lonializmo klausimu.

Europos komunistų 
pasitarimai

BRIUSELIS. — Belgijoje pra
sidėjo tarptautinis komunistų [dininkai savo pasakojimais parė- 
suvažiavimas, kuriame dalyvau- ■ mė neseniai išleistą Solženicino 
ja Vakarų Europos 21 partijos knygą “Gulago archipelagą”, 
delegacijos. Komunistai siekia kur jis aprašo sovietų stovyklų 
suvienodinti savo politinę stra- gyvenimą, 
tegiją įvairiais vidaus ir tarp-! 
tautiniais klausimais. Visiems 
didelę viltį sukelia numatomi 
ekonominiai sunkumai, energi
jos krizė ir jos nešamas nuosmu
kis. Komunistu vadai mato, kad 
atsirado gera proga sustiprinti 
kovą prieš kapitalistinę sistemą, lupt nuo jų žievę. Darbo no'r- 

šiokių tokių partijų skirtumų 1 mos buvo labai aukštos ir kalk 
atsirado Europos Bendrosios Rin n*ai> kurie negalėjo jų atlikti, 
kos atžvilgiu. Italijos stipri par- būdavo kaltinami sabotažu ir jų 
tija remia rinkos idėją, tikėda- duonos davinys būdavo sumaži
nta, kad tokia ekonominė orga
nizacija Europai bus reikalin- f _ Kitas buvęs kalinys Myron 
ga ir tuo atveju, kai Europa bus 
valdoma komunistų. Italų par
tijos vadas Enrico Berlinguer 
tvirtino, kad rinkos nereikia 
griauti, o reikia bandyti'ją iš vi
daus “reformuoti”. Prancūzijos 
komunistų partija irgi palaiko

Mycio, ukrainietis, išbuvo sto
vyklose 9 metus. Programoje 
dar dalyvavo Roman Brackman, 
suimtas 1950 m. ir Juri Handler, 
areštuotas 1968 m. ir praleidęs 
stovyklose 3 metus. Programa 
įrodė, kad Solženicinas rašo tei- 

rinkos idėją, nes komunistams _sybę ir kad Kremliaus vadai te- 
reikalinga prancūzų socialdemo- betęsia Stalino teroro metodus.
kratų parama, o šie remia rinką 
visomis jėgomis.

Belgijoje suvažiavę komunis
tų vadai oficialiai nenagrinėjo 
Kinijos klausimo ir Maskvos pa
geidavimo išmesti Kiniją iš pa
saulio komunizmo judėjimo. Vė
liau šiais metais įvyks platesnė 
komunistų konferencija, kuri 
svarstys Europos saugumo klau
simus ir Rytų Vakarų santykius.

TEHERANAS. — Irane snie
gas izoliavo kaimus. Kariuome
nės helikopteriai vežioja maistą 
ir pašarą. Kai kur iškrito 20 pė
dų sniego.

Jungtinių T* uty gentralinis sekreto
rius Kurt Waldheim pasidžiaugė pas
kutiniu Egipto — Izraelio susitarimu, 
tižiau pareiškė, kad kelias i tikrą 
Viduriniųjų Rytų taiką dar ilgas ir 

sunkus.

NEW YORKAS. — NBC tele
vizijos sekmadienį “Special Edi
tion” programoje su TV kores
pondentu Tom Petitt pasirodė 
keturi buvę Sovietų Sąjungos 
politiniai kaliniai, jų tarpe dr. 
Mykolas Devenis. Kiti trys gy
vena New Yorko apylinkėse, o 
dr. Devenis — Kalifornijoje.

Šiai programai NBC buvo 
pastačiusi nedidelį modelį kon
centracijos stovyklos. Visi liu-

Dr. M. Devenis papasakojo, 
kaip 1940 m. į jo ūkį atėjo trys 
vyrai ir pareikalavo eiti su jais 
pusei valandos. Devenis sugrįžo 
tik po dviejų metų. Jis pasakojo, 
kaip jam teko eiti su kitais kali
niais į miškus kirsti medžių ar

namas.

Valdžia pasitiki 
štabo viršininku

TEL AVIVAS. — Izraelio vy
riausybė pareiškė pilną pritari
mą štabo viršininkui gen. Ela- 
zarui, kurį puola ir kritikuoja į 
atsargą išėjęs populiarus gene
rolas Ariel Sharon, vadovavęs 
daliniams, kurie paskutiniame 
kare peržengė Suezo kanalą ir už
ėmė nemažą plotą Egipto žemės. 
Vyriausybė išreikšdama pasiti
kėjimą štabo viršininkui, atme
tė kaltinimus, kad dėl gen. Ela- 
zaro kaltės Izraelio kariuomenės 
nuostoliai padidėjo.

Gynybos ministeris Dayanas 
paneigė kaltinimus, kad gen. 
Sharonas dėl to nepaskirtas šta
bo viršininku, kad jo politinės 
pažiūros skiriasi nuo vyriausy- 

į bės pažiūrų. Dayanas pasakė, 
kad ne pažiūros, bet generolo 

[politinė veikla-ir pareiškimai ne
leido duoti Sharonui Štabo virši
ninko vietos.

Gen. Sharonui daug pakenkė 
pareiškimas, kad jis, gavęs įsa
kymą. pirmiausia žiūri ar tas įsa
kymas naudingas valstybei, to
liau jis žiūri savo vadovaujamų 
kareivių gerovės ir tik paskuti
nėje vietoje laikosi savo parei
gų viršininkams. Jei jam įsaky
mas atrodo nelogiškas ar kenks
mingas kareiviams, jis jo neklau
so. Premjerė Goldą Meir pasa
kė, kad generolas nepaklusnumą

Amerikos aviacija ir karo lai
vynas per pirmus 6 paliaubų mė
nesius davė P. Vietnamo vyriau
sybei 142,000 bombų, raketų, 
13.8 mil. šovinhi ir 8,200 sviedi
nius laivų artilerijai, šiems fi
nansiniams metams P. Vietna
mo karinė parama sieks 813 mil. 
dol.

Nors tikros taikos paliaubų su
sitarimas Vietnamui neatnešė, 
didesnių karo veiksmų nebuvo. 
Diplomatiniai korespondentai ra
šo, kad komunistams nereikalin
ga platesnė ofenzyva, nes Sai
gono vyriausybės problemos kas
dien didėja. Komunistų ofenzy
va vyksta ekonominiame fronte. 
Saigonas turi mobilizavęs virš 
milijono kariuomenę, kuri blo
gai maitinama ir blogai apmoka
ma. Moralė ir disciplina menkė-' 
ja. Finansiniai sunkumai, iš
laikant tokią didelę kariuomenę, 
kuriai skiriama pusė visos vals
tybės pajamų, virstų katastro
fa, jei ne Amerikos parama.

P. Vietnamo infliacija- didėja 
65% per metus. Eksportai toli 

^atsilieka nuo importų. Pernai P. 
Vietnamas pirko prekių už 740 
iniT. dol., o pardavė tik už 62 mil. 
dol.

Karo paliaubų metinės Viet
name pasireiškė trimis mūšiais, 
kuriuose žuvo 62 komunistai ir 
15 Saigono kareivių. Washing
tone ta proga demonstravo Viet
name dingusių giminės. Sako
ma, kad apie 1,300 amerikiečių 

.dingo ir jų šeimos nežino, ar jie 
gyvi ar mirę. Paryžiaus susi
tarime Hanojus pažadėjo šį klau
simą išaiškinti ir duoti giminėms 
atsakymą, tačiau iki šiol nieko 
nepadaryta.

Po metų nuo paliaubų pradžios 
komunistų jėgos P. Vietname 
yra daug stipresnės, apie 50,000 
vyrų jie turi daugiau. Komunis
tų jėgos turi daugiau artilerijos, 
sunkvežimių ir priešlėktuvinių 
pabūklų.

Susižeidė keturi
graikų ministerial
ATĖNAI. — Keturi Graiki

jos ministerial buvo sužeisti, kai 
jie įgriuvo Į naujai statomos baž
nyčios rūsį. Iš viso sužeista 12 
žmonių, kurie ėjo apžiūrėti sta
tybos. Lūžus lentoms, kurios 
dengė gilią duobę, į ją sukrito 
premjeras Androutsopoulos, vie
šųjų darbų ministeris Trianta- 
filakos, prekybos min. Anasta- 
sopoulos ir susisiekimo min. 
Tzavelas.

Vyriausybės nariai sekmadie
nį lankėsi pamaldose, po kurių 
nutarė apžiūrėti statybos vietą, 
kur nelaimė ir įvyko.

BUFFALO. — Zoologijos so
de gimė keturi tigriukai. Kadan
gi gimimas pasitaikė Kinijos 
Naujų Metų dieną, kada prasi
deda Tigro metai, jie visi pa
vadinti kinų vardais: Lit, Mao, 
Sue Ling ir Na Chine.

bando padaryti ideologine verty
be. Stebėtojams atrodo, kad ge
nerolas Sharonas yra gabus ka
rininkas, tik -— per daug kalba.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

, JONAS ADOMAVIČIUS. M. D. 

ŽMONIŠKA VIETOVE - SVEIKATOS ŠALTINIS
Pagyvenusiems tinkama vietovė yra dalis teikia

mos pagalbos jų sveikatos taisymui.
W. Ferguson Anderson, M. D.

( lasgovo senesnių žmonių Ii-: yra užlaikyti geriausioje sveika- 
gų specialistas gyd W. F. Ander- toje visus pagyvenusiuosius, 
son per mediciniškų spaudą rei- Kreipiamas dėmesys j įvairius 
ka'auja pagyvenusiems žmonėms i jų negerovių šaltinius, į liguis

tumo (kliniškas) apraiškas, į vi
suomeninius nesklandumus, į ap
saugos ir gerovės atstatymo 
priemones.

patarnavi-1 sveikiau

nereiktų ligoninėse juos laikytų 
kai jiems jose būti nereikia.

Išvada. Matom, kad savais 
pagyvenusiais mes lietuviai turi
me rūpintis nors dalele taip, kaip 
žydai kad rūpinas. Mes visas sa
vas lėšas, dabar atiduodamas 
svetimiems, turime kaupti savų
jų pagalbai, čia neturėtų pasku
tinėje vietoje tūnoti mūsų pa
rapijos. Jų vadovai surenka mi
lijonines sumas. Jas reikia kreip
ti į saviems pagalbą, visiems 
dirbant taip, kad kruvinas pra
kaitas imtų sunktis. Tik tada 
•nes prisistatysime savam kraš
tui, dangui ir Amerikai tinka
mais asmenimis.

Pasiska’tyti. CL/onic Disease, 
"anuasy 1974.

STENKIMĖS TEIS’NGU 
\TSAKYMU PASINAUDOTI

žr'on'škos gyvenamosios aplin
kos. Gana tokius asmenis laikyt 
sena s kaliošais, sunešiotais ba-i 
tas ar išmestinais baldais. Pa
gyvenusieji privalo apturėti pla- 
č os apimties medicinišką patar
navimą. Tokia jų priežiūra tu
ri apimti nuo modernių gyven- 
vicių iki ligoninėse
mo, kai jiems esti reikalinga 
nuolotinė paslauga. Pagyvenu
sieji yra labai lengvai pažeidžia
mi. Silpstant jų kūno "sveika
tų. artinasi protinės sveikatos 
menkėjimas kaip paseka menkė- 
j:mo, baimingumo, pensijon iš- 
ėj:mo ir nuo visuomenės atsis
kyrimo.

Jungtinėj Karalijoj pradė
ta žmoniška pagyvenusiems me
diciniška globa (geriatric medi- 
c:ne). Ten ji apima pagyvenu- 
s'ems pagalbą visuose jų reika
luose. Tokios pagalbos tikslas

Pagyvenusieji geriau jaučiasi j 
nuosavuose namuose

Nustatyta, kad pagyvenusieji 
ir laimingiau jaučiasi

savuose namuose. Gausingi me
diciniški pranešimai tvirtina tie
są, kad pagyvenusieji neatskiria 
pradinius ligos simptomus nuo 
senatvės sukeltųjų.

Pagyvenusieji daug geriau es
ti prižiūrimi smulkesnėse vieto
vėse. Kai tokiems priseina gul-1 
tis ligoninėn, daug geriau juos 
patalpinti mažesnėse ligoninėse, 
kur jie esti žinomi kitiems žmo
nėms. Žinoma, labai sunku to
kius reikalavimus išpildyti. Už 
tai visi pagyvenusiais besirūpi
nantieji turi sudaryti sąlygas,

Dail. Jurgis Juodis ' AVĖ MARIJA ‘ Aliejus

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žičuą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda i gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaifytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for-;

mato, 126 psl. Kaina $1.—. *
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato. 157 psl. Kaina $2.00.
3. Butku Juzė, EILERAšČtAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

'Anvkščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. S1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS "TAURĖ, 5-ji lyrikos knvga, 152 psK 32,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl.. SI,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. SI.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl., S1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. S2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ‘DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. S 1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. S3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

kad pagyvenusieji būtų sveiki ir 
laimingi savuose namuose ar 
bendruomeniniuose (condomi
nium). Tokių namų pradžios pa
vyzdys yra Lietuvio Sodyba Chi
cago j e.

Reikia susekti ligą anksti

Kad galėtų pagyvenusysis bū
ti sveikas ir laimingas, reikia 
anksti susekti pagyvenusiojo bet 
kokią negalę. Negalima pasiten
kinti pačio pagyvenusiojo atėji
mu pas gydytoją, kai jis jaučia
si susirgęs. 1971 metais atlikti 
tyrimai tvirtina, kad pagyvenu
sieji 70 metų sulaukę pradeda 
dažnai sirguliuoti. Tokių nėra 
labai daug. Už tai reikia tokius 
tikrinti gydytojui reguliariai. 
Taip prižiūrint pagyvenusiuo
sius, bus galima susekti Jigą jos 
vystymosi pradžioje ir pradėti 
apsauginį ligos tvarkymą.'

Susekus, kad kurio sveikata 
šlubuoja, tokius priseis prižiū
rėti visų jų gyvenimą. Taip pri
žiūrint pagyvenusiuosius, bus 
galima juos jų namuose ar ben
druomeniniuose pastatuose (con- 
dominiumų atseit Sodybose) už-

Sodybas gali teikti pagyvenu
siems jų pageidaujamus patar
navimus.
Visi 70 metų sulaukusieji turi 

būti gydytojų tikrinami

Ne tada laikas sveikata su- 
'*11' 'sirūpinti, kai jds jau netenka

ma. Reikia iš anksto, dar gerai 
jaučiantis tikriiilis sveikatą, kad 
galima būtų užbėgti ligai už akių, 
ar sutrukdyti ligos komplikaci
jų atsiradimą? :Reikia, kad gerų 
organizacijų nariai talkintų gai
lestingom seserlihs bei visuome
niniams darbnffnkams, suren-

units). 2. Senesniems padalinys 
su specialiais įtaisymais. 3. Psi
chiatrinės globos reikalingiems 
pakankamas lovų skaičius. Rei
kia kiekvienam susirgusiam pa
gyvenusiam nustatyti tikrą diag
nozę ir atlikti atsakantį gydymą.

- Turi dirbti visa eilė savo sri
ties žinovų: senesniųjų negala
vimų žinovas gydytojas ir jam 
talkininkai : kiti gydytojai, sese
rys — nursės, fizinės terapijos 
asmenys, užsiėmimu gydantieji, 
socialiniai darbuotojai, kalbos 
mokymo žinovai pacientams po 
apopleksijos, kojų higienos ži-

Kas yra Parkinsono liga
Klausimas. l)r. Adomavičiui 

linkiu ilgiausių metų tvarkant 
Sveikatos skyrių. Prašau paaiš
kinti apie Parkinsono ligą ir jos 
gydymą.

Atsakymas, Augiu gydytojas 
Į James Pirkinaon lilT actais 

(ne šiame šimtmetyje) aprašė 
liguistus reiškinius, dabar vadi
namus Parkinsono liga (Parkin
sonian Syndrome). Tai sutriki
mas smegenų judomosios (mo
torinės- veiklos. Tas sutrikimas 
pasireiškia trejopai: 1. sulėtėji
mu, ir sumenkėjimu emocinių ir 
nuo valios pareinančių judesių; 
2. raumenų sustingimu, ir 3. dre
bėjimu. Ta liga gali pasireikš
ti įvairiuose liguistumuose ir ji 
atsiranda dviem smegenų dalim 
susirgus: juodajai masei (sub
stantia nigra) ir ruožėtam kū
nui (corpus striatum). Kadan
gi ne daug kam ši liga įdtrtni, pa
duosime apie ją trumpai žinias, 
per ilgesnį laiką. Tada bus pa
tenkintos abi skaitytojų grupės: 
sveikiems nebus taip nuobodu, 
negaluojančiųjų artimiesiems 
naudingos žinios.
— " ' t ....... .......... " "

iKAlTYK J R KITAM PATARK
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DTENKAS'”’ "NA’^TENAS"

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para

mą. taip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik Į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kaihos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po’ vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei
kalingos. ir net būtinos.

Chicagojė ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie
tose metams — $22.00, pusei metų — $12.d0, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančia, atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ...... dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo ..............   kaip dovaną

.......... ...................... proga.

□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums ncerikėlų 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų.

PAVARDE IR VARDAS ..........................................................................................

ADRESAS ..................................................... ........................................... .............

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

laikyti kuo ilgiausią laiką. O 
kai liga išsivysto ;If pagyvenu
sysis tai'Supranta.'gydytojas1 fu-'* 
ri nuspręsti, kaip tokiam toliau 
pagalbą teikti. Čia turi būti įver
tinamos visos aplinkybės: pagy
venusiojo kūno, proto sveikata, 
jo socialinės — naminės aplin
kybės. Nustačius tikrą diagno
zę ir paskyrus atsakantį gydy
mą, reikia toks ligonis regulia
riai sekti kol jis susitvarko.

Turi būti viena vieta 
patarimui gauti

Pagyvenusysis ir jo giminės 
turi žinoti, kur jie gali kiekvie
nu metu apturėti patarimą ar 
reikiamą pagalbą. Jei visuome
nė vietoje neorganizuos tokiems 
pagalbos, pagyvenusieji bus ap
leisti, o jų reikalavimai nepa
tenkinti. Taip dedasi didmies
čiuose. Tą. visi aiškiausiai ma
tom. Kur gyvena 20-30 tūkstan
čių gyventojų, ten esti apie 2-3 
tūkstančiai pagyvenusiųjų. Jų 
reikalavimus paskiri gydytojai 
gali aptarnauti. Prireikus ligo
ninėse, tokiems pagalba teikia
ma.

Namuose gali specialistai psi
chiatrai bei senesniųjų ligų ži
novai aplankyti pagyvenusiuo
sius. Jų namus lankyti privalo 
specialios seserys — nursės. so
cialiniai darbuotojai, kokius tu
rime Aldonos Rimienės ir gen, 
Miko Rėklaičio asmenyse. Jiedu 
puikiausiai savo darbą atlieka 
dabar Lietuvio Sodyboje, Mar-į. 
quette Parke. Chicagoje. Pagyve
nusieji ateina Podybop patarimų 
gauti iš tolimesnių vietovių, nes 
ten jie tokios pagalbos neturi. 
Visi pagyvenusiems padedantie
ji bendradarbiauja su gydytoju. 
Ypatingai čia naudingos tos se
serys —- slaugės, kurios mėgs
ta su senesniais darbuotis. Sa
vanoriškai pasitarnauti sutin
kančios organizacijų narės bei 
nariąjįPkaip sakysim Lietuvių 
Dukterys ar Balfe dirbantieji 
per savo vadovus irgi gali labai 
daug pagyvenusiems padėti. Ne-

Parašas
apsileisti pagalboje turi ir para- 
pi ins?1 d:rbą dvas;šk'fl’, jie per

kant visas žinias apie 
nusiojo kūno, proto sveikatą ir 
Socialinę tokio’'padėtį. (lydyto
jas, gavęs tokias'žinias, nutars 
kokios veiklos griebtis kiekvienu 
atveju. Gailestingoji- sesuo nu
taria, kuriam pagyvenusiam rei
kia gydytojo1 apsilankymo. Pi
niginius 'ir apsigyvenimo reika
lus tvarkyti pavedama sociali
niams darbuotojams.

Sodybose gyvenantiems ar pa
našiuose pagyvenusių žmonių 
centruose esantiems galima įvai
riopa fizinės medicinos pagalba:

pagy ve-! novai hiropodai. Bus tokių 
chroniškų ligonių, kurių kūno bei 
proto gydymas turės tęstis visą 
amžių.

Dabar pagyvenusiųjų priežiū
ra yra visai apleista. Ligoninė
se nėra pakankamai lovų. Ilgos 
laukiančiųjų eilės. O tai į nie
kus paverčia pagyvenusiems pa
galbą. Mat, kol nebus pakanka
mai ligoninėse vietų, tol tinka
mai nebus galima senesniesiems 
teikti pagalba. Turi būti ir prie
glaudose pakankamai vietų, kad 1

kojų tvarkytojai;'užsiėmimu gy
dantieji, fiziotėfapijos žinovai 
■gali ■ pasitarnaūtJu pagyvenusioj o 
namuose — jo bute.i.Namo apy-.. 
stovas galima sutvarkyti, taip,' 
kad galima būtų-.pagyvenusiam 
teikti reikiama pagalba.

Jeigu pagyvenusieji yra pas 
gimines, reikia , suorganizuoti 
namų prižiūrėtojus, kad galėtų 
giminės išvykti atostogų. Pagy
venusiojo buto priežiūra irgi cen
truotai organizuojama. Gera vi
rėja, lietuviams tik mokanti lie
tuviškus valgius v .gaminti yra 
būtina. Dietos žinovė irgi turi 
lankytis pagyvenusiėms skirto
se vietovėse.

Kol tikri centrai bus įkurti, 
mes lietuviai Sodybos pavidalo 
vietoves turime iinti kurti jau 
dabar visose mūsiškių gyvenvie
tėse. čia visos organizacijos tu
ri eiti ranka rankončGana mums 
vien tik pasilinksminimais, do
vanomis pasikeitimąis, pauliavo- 
jimais pradėti ir baigti savo vei
klą. Reikia pradėti daug žmo
niškesnį gyvenimą kiekvienam 
mūsiškiui.

Pagyvenusiojo šiandien nega
lima užmiršti, kaip kad mes elg- 
davomės didžia dalimi iki šiol. 
Turime per Balfo darbuotojus 
(parapijos nesiima, tokio darbo) 
sužinoti, kur koks lietuvis yra 
kokios pagalbos reikalingas. 
Tik tada bus galima mūsiškiui 
apčiuopiama pagalba.

Ir ligoninės turi būti : 
pagyvenusiems vietos.

Iki šiol niekas nė nemėgino pa
gyvenusiuosius gydyti ligoninė
se kaip vaikus, vidutinio amžiaus 
žmones ar jaunuolius. Senesnie-I 
ji buvo dėl įvairių priežasčiųap- 
lenkiami. Vyriausiu smuiku><ia- 
grojo pinigų stoka. Medicare kiėk 
tą-reikalą pagerino. UžkeliųTne- 
tų čia būtinai turės būti,įvestas i 
visuotinas sveikatos draudimas. |- 
Tada dar geriau kiosis su pagy
venusiems pagalba.“

Ligoninėse reikia'trijų svar-1 
biausių dalykų susirgusiems pa- j
gyvenusiems: L Stropiai pagal
bai- vietovės ( ntensive- care

nitf: »

__
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«48 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS >3£2 

PHONE: 2544471

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000),

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1914 metų
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Passbook Savings. 
AH accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly. 
-- ——. ■

INSURED

Bonds can make buying a house a» 
lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work; Every 
payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check 
and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your own. U.S. Savings Bonds. A good 
bluOQrmt for a house of your own.

. stock 
lĄĄmerica
Buy U. S. Savings Bdnds

1739 So. Halsted Street Chicago, IIL 60608
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MENAS, BEŽDŽIONĖS, GRIOVIKAI
ALBINAS DAUMANTAS

(Tęsinys)
Antihumanistinis meno po

būdis ypač išryškėjo po I Pa
saulinio karo. “Menas, kuris 
yra tani tikras atspėjimas vi
dujinio gyvenimo proceso, ma
tomai, neberanda vaisingos dir- 

- vos humanizmo ribose. Ženg
dami į jų pačių pasirinktą teri
toriją šie grožio klajokliai ne
pastebėjo, kad jie paliko' hu
manizmo karaliją už savęs ir 
tik Dangus žino kur jie eina...” 
— pastebėjo N. Ivanov (“Klu- 
efte”, Berlin). Dar Dostojevs
kis klausė “kodėl žmogus taip 
aistringai mėgsta naikinimą ir 
chaosą?” Ir tikrai , kodėl neva 
naujos kūrybos vardu jis nai
kina savo žmoniškumą, meną 
ir pagaliau eina prie fiziško 
savęs sunaikinimo? šie klausi
mai iškilo gimus surrealizmo 
srovei, kuri apjungė kelias 
naujojo meno tendencijas: mei
lę nelogiškumui, chaosui ir ne
paprastą tikslumą vaizdavimo 
technikoj. Surrealizmas ieš
ko inspiracijos sapnuose, ne
sąmoningume ir net ant bepro
tybės krantų. Tos srovės kal
bėtojas, Salvador Dali, pareiš
kė, kad “paveikslas yra kon
krečios nesąmonės spalvota fo
tografija”. Surrealizmas giria
si pasiekęs tokią pažiūros būk
lę iš kurios “gyvenimas ir mir
tis, realu ir įsivaizduota, vir
šus ir apačia nebepatiriami 
kaip priešingybės”. Bet ai jau 
yra mokslinis chaoso aptari-

mas. Kaip bepročiui haliucina
cijos yra “realios” taip ir pa
veiksle pavaizduota nesąmonė 
žiūrovui sudaro ir palieka tą 
patį realybės laipsnį kaip ir 
vaizdas ir realaus pasaulio. 
Ta prasme surrealizmas gali 
būti sėkminga bepročių gami
nimo priemonė, nes jis sumai
šo normalaus, logiško galvoji
mo takus. “Naujas blogis gi
mė ir nauja beprotybės forma 
buvo duota žmogui” — šūkte
lėjo surrealizmo adresu Aragon. 
Surrealizme sutelpa įžeidimai 
Dievui ir žmogui, moralei ir 
protui, formai ir pačiam me
nui.

įjai šį niekšišką piktvaizdavi- 
mą ir viso krikščioniškojo pa
saulio įžeidimą — pagalvojau: 
vienos moters užteko pašalinti 
maldą iš Amerikos mokyklų, 
bet viso krikščioniškoji Ame
rika nepajėgia pašalinti menu 
pridengto purvo iš mokesčiais 
išlaikomos tautinės meno šven
tovės. O gal tas paveikslas ty
čia ten laikomas, kad savu 
laiku liudytų kokių priemonių 
griebiasi krikščionybės priešai? 
Šis surrealizmo pavyzdys bū
dingas Picasso meno sampra
tai, kad “menas yra revoliuci- nusis menas savo 
jos ginklas”, — taigi, ]
nė gyvenimui griauti, keisti ar pęS negatyvia antihumanizmo

f

Vakarienės Sa- 
Koks žvilgsnį 
prie didžiulio

Kas lankę “National Gallery 
of Art”, Washington, D. C. tu
rėjo pastebėti didžiulį Salva
dor Dali paveikslą “The Sac
rament of the Last Supper” 
(“Paskutinės 
kramentas”). 
prirakinantis
stalo suklaupusių apaštalų vaiz
das! Kaip detaliai realus kam
barys su didžiuliu net stogan 
pratęstu langu! Bet toliau su
glumusiam žiūrovui kažkas ne
besuprantama: lange — vietoj 
įprastinio Šv. Dvasios balans 
džio ar šviesos spindulių — 
užrioglintas jaunuolio stuob
rys su išskėstomis rankomis, o 
pačiame paveikslo centre už 
stalo sėdi ne Sakramento įstei
gėjas Kristus, bet jauna gražuo
lė su nuoga krūtine...

Suvokęs kaip ir kiti lankyto-

BRANGŪS TAUTIEČIAI,
AMERIKOS LIETUVIAI!

Pradėjome naujus metus, su viltimi j juos žiūrime. Tikime 
ir laukiame mūsų Tautai šviesesnės ateities. Praėjusieji metai 

j neatnešė Lietuvai laisvės. Raudonoji okupacija Lietuvoje tebesi
tęsia, mūsų broliai ir sesės tebėra priespaudoje.

Rusas okupantas dar daugiau bando suvaržyti bet kokį tautinį 
pasireiškimą. Tačiau okupuotų brolių ir sesių laisvės troškimų 
jie nepajėgia suvaržyti — laisvės siekimo idėja ir pasipriešinimo 
dvasia tautoje yra per daug stipri ir gyva, kad ją būtų galima su
naikinti.

Mes didžiuojamės okupuotų lietuvių pasiryžimu ir tvirtumu.
Mūsų visų, išeivijos ir tremties lietuvių, yra šventa pareiga 

jiems padėti, paremti Jų sunkią laisvės siekimo' kovą. Mes visi 
turime visais galimais būdais prie tos kovos stiprinimo, plėtimo, 
ir kėlimo prisidėti.

Amerikos Lietuvių Taryba per daugelį metų sėkmingai tai 
kovai vadovauja, dėka Jūsų, Amerikos lietuviai, pritarimo ir pa
ramos.

Be visų Amerikos lietuvių vieningo pritarimo Lietuvos laisvės 
darbas nebūtų sėkmingas.

Mes džiaugiamės didžiuojamės Jūsų pagalba praeityje 
ir tikimės Jūsų visapusiškos paramos ateičiai.

Amerikos Lietuvių Taryba savo darbus remia iš aukų, su 
rinktų per Vasario 16 d. minėjimus.

Paminėkime šią brangią mums šventę visi, kiekviename mies
te, visur, kur tik lietuviai gyvena. 'Parodykime pasauliui savo vie
ningumą ir nepalaužiamą dvasios tvirtumą Lietuvos laisvės rei
kaluose. LIETUVA TURI BŪTI NEPRIKLAUSOMA, ir tik mū
sų visų nepailstantis ryžtas ir pasiaukojimas padės tą greičiau 
atsiekti.

Mieli Amerikos lietuviai, prisidėkime prie laisvės kovos sti
priau! Prisidėkime ir piniginėmis aukomis, nes, tik turėdami už
tenkamai finansinių išteklių, mes galime savo veiklą pilniau ir 
stipriau išvystyti.

Mūsų darbų pasisekimas priklauso nuo Jūsų fizinės, moralinės 
ir finansinės paramos.

Kiekviena pagalba, kiekvienas patarimas mums reikalingas!
Vasario 16 d. proga visi, visi aukokime Amerikos Lietuvių 

Tarybai, kuri dirba visomis jėgomis Lietuvių Tautos gerovei.
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 

Dr. Kazys Bobelis, 
Pirmininkas

N. B. Aukas prašome siųsti Jūsų vietiniam Altos skyriui 
arba į ALT centrą, 2606 West 63rd Street, Chicago, Illinois. 
1974 m. vasario mėn. 1 d.

avąngardo” nėra pagarsėję. Dailininkui 
priemo- talentus tuo tarpu yra nukrei- pagarsėjus, jo darbai pasida

ro spekuliacijos objektu ir pa
siekia pasakiškas kainas, nors 
jie būtų menkesnės meniškos 
vertės už pusdykiai parduotuo
sius. Dėl tos priežasties ne 
apie kainą, bet apie sunkiai 
apčiuopiamą kūrinio vertę 
meniui, tautai ar žmonijai 
bandoma-pasisakyti.

Ką žmogus brangina ir 
nenori su tuo skirtis, tas ir su
daro pagrindinį vertės, mastą. 
Kaip nėra kainos šeimos nariui, 
panašiai gali būti ir su daiktu, 
kuris yra šeimos relikvija. To
kio daikto “kaina” gali būti vi
sai skirtinga šeimos nariui ir 
pašaliečiui. Tas pats pasakyti
na ir apie tautos turtą. Kas 
vienai tautai' gali būti relikvi
ja, kitai bus tik seniena. Ta
čiau vertybė, kuri yra įdomi 
tautai, gali rasti daugiau no
rinčių ją turėti. Iš čia kyla 
varžybos ir spekuliacija. Ir 
juo daiktas daugiau išrekla
muotas, tuo daugiau varžovų.

(Bus daugiau)

jį formuoti.

MENO TIKSLAI 
Apibendrinant ir darant 

vadas iš to, kas anksčiau paša-1 
kyla, galima tarti, kad meniš-vra anarchijos sąjungininkas, 
koji žmogaus kūrybsi ypa viena psichoiogiškai jis yra begali, 
iš jo prigimtų laisvių save išsa- nįs baimės ir neapykantos iš
kyli ir savo gyvenimo viziją ki- reiškimas žmonijai” (H. Sėdi- 
tiems įtaigoti. Kūrėjas gali pa-,mayr) “Modernusis menas ne
sirinkti savaip atkurti tikrovę, sutinka sunkumų pavaizduoti 
fantastinę viziją ar nieko ne- demonišką ar patį žmogų vir- 
vaizduojantį spalvų, linijų, plo-'tusį demonu, bet jam yra ne- 
tų ir masių žaidimą. Tatai yra nugalimai sunku pavaizdunti 
dailininko vaizdinės kalbos žmogų kaip žmogišką būtvbę 
sritis ir tik nuo jo priklauso ir visai jis suklumpa kai priei- 
kur jis tą savo žodį nukrei- (na prįe Dievo — žmogaus ir 
pia. Kaip žodinė kalba gali bū- ŠVentojo Champtgnelle).
ti npaudojama Dangui ir pra-| dienų menu būtų netįks- 
garui,^ gėriui ir blogiui, grožiui įu laikyti vien tik čia aprašytąjį 

. Modernio
mis pažinimo, mokslo ir pažan
gos priemonėmis išpildyme ir 
technikoje naudojasi vienodai 
“modernusis” ir klasinių tra
dicijų menas.

Menas yra neutralus ir jo 
aureolė vienodai gali būti už
dėta ant šventojo ir demono, 
ant išminčiaus ir bepročio gal
vos, todėl estetiniu požiūriu 
neigiamasis meninis potencia
las baisaus, beprotiško, pekliš
ko, melagingo ir griaunančio 
negali būti nuneigtas. Menas 
tikrai gali būti panaudotas 
žmonijos labui ar jos pražūčiai. 
Iš to ryškėja dailininko mora
lės problema, -jo žmogiškųjų 
pastangų krypties svarba ir, 
aplamai, jo asmenybės pilnu
mas. Normalus žmogus vengia 
melo ir be moralės žmonių. Jis 
taip pat instinktyviai nesižavi 
darbais iš kurių dvelkia įžei
dimas, subiaurojimaš, melas 
ar apgavystė. Tačiau, gerai 
apmokama ir “pripažinimu” 
viliojanti melo ar griovimo 
propaganda sugundo ne vieną 
[talentą išsižadėti žmoniškumo. 
■Duonos kąsnio klausimas pa
verčia amatininkais ir “darbo 
jaučiais” kitus, bet žmonijos 
laimei visada buvo ir buš talen
tingų ir sąžiningų kūrėją, kurie 
suranda ir laiko ir jėgų atiduo
ti savo įnašą žmonijos tobulėji
mui, bet ne jos pražūčiai.

Daugelio atmintyje tebėra 
Popiežiaus užpuolimas jam be
silankant Filipinuose. Paaiškė
jus pasikėsintojui — dailinin
kui, netrukus spaudoje atsilie
pė jo mecnatas su to nuprotė- 
jusio žmogaus darbu, vaizduo
jančiu karvės tešmenį apsižio- 
jusią žmogaus griaučių figūrą. 
Buvo ir paveikslo aiškinimas: 
karvė — tai žmonija, o griau
čiai — Katalikų Bažnyčia. Pa
gal paveikslo idėją beveik kiek
vienas nesuklysdamas atspės ir 
mecenato tautybę.

“Avangardiniai modernistai” 
nėra išstūmę “tyliosios daugu
mos” — klasikinės tradicijos 
dailininkų iš gyvenimo. Tiesa, 
modernistai yra užvaldę ne 
vieną poziciją, iš kurios jie 
įtaigojo gyvenimą, skleisdami 
šališkumą ir propagandą. Pre
mijomis ir reklama jie kelia 
savuosius ir niekina tuos, ku
rie neseka jų mados pavyzdžiu. 
Reikia tikėtis, kad su laiku “ty 
lioji dauguma” pajėgs nukreip
ti modernųjį meną teigiama 
linkme.
KELI ŽODŽIAI APIE MENO 

KORINIŲ VERTĘ
Sunku kalbėti apie meno kū

rinio vertę. Didžiųjų dailinin
kų darbai dažniausiai būna 
pusdykiai parduodami, kol jie

linkme, į liguistą žmogaus ir 
jo laimėjimų niekinimą ir jo 
'išstūmimą iš moderniškosios 

1S- kūrybos temų.
“Naujasis menas politiškai

ir šlykščiai blevyzgai, meilei avangardinį meną, 
ir neapykantai, tiesai ir melui, j 
išmintingai ir kvailai minčiai 
išreikšti, taip ir dailininko “žo
dis” gali apimti visas žmogaus 
reiškimosi ir gyvenimo sritis.

Žmonijos nelaimei, moder-
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(Maximum Two Pillows or One Blanket per Family)

ONE PILLOW TWO PILLOWS
with or a BLANKET
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$250 1 $500T
Deposit Deposit

or Increase or Increase
in Account in Account

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
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GYVATĖ PRARIJO TIGRĄ

Vieno Indijos kaimo gyvento
jai stebėjo, kaip kovojo pitonas 
ir tigras. •

Kova truko 12 valandų. Pito- 
■nas pasmaugė ir prarijo tigrą.

PUDELIUKO NARSUMAS
. ' < ■■ . • ..... .

i. 'Australijoje Brjsbanio zologi- 
jos sodo; tarnautojai-staiga iš
girdę baisų-liūtų riksmą.
• •*■*> *•— • ' , • • , w

Atbėgę .prie liąrvo; jie pama
tė kampą susigrūdusius 4 liūtus, 

i Juos lodamas- puolė kažkaip '. į 
harva patekęs, mažytis; pudelis 
šuo. : c ~ .•

y_ 
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A. ANDRULIS
jau vėl gamina skanius, sveikus ir tikrai

Prašome prašyti tų sūrių savo maisto krautuvėje. Jei- 
; gu kuri krautuvė tų sūrių dar neturėtų, tai prašome kreip

tis pas A. Andrulį

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, Inc.
Fountain, Mich. 49410, arba pas Andrulio žentą

h ; ROBERT LENNOX, 312 — 991-0673

Raginkite savo apylinkę
cq*f2!

SAVINGS CERTIFICATES

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

NEW RATES ON

....

TeL 421-3070

įstaigos plotuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dienų, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1800 So* Halsted St Chicago, UI. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metal*.
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Gerai rašo, bet vis nepataiko
Sovietų karo jėgoms okupavus Lietuvą, keli rašyto

jai sulaužė savo plunksnas. Okupantas įvairiai juos prie
vartavo, bet neprivertė jų rašyti. 0 tie poetai ir rašyto
jai, kurie turėja drąsos prieš sovietų okupaciją ne tik pa
sisakyti, bet ir parašyti, tai okupanto buvo sulaužyti.

Vyresnieji rašytojai priešinosi okupanto pastangoms, 
bet jaunimas nesuprato įsiveržėlio kėslų ir nuėjo jam tar
nauti. Šiandien ne vienas plunksną vedžioti pramokęs 
jaunuolis gražiai gyvena, o jo vardas dažnai linksniuo
jamas. Svarbu, kad rašytų taip, kaip partijos vadovybė 
pageidauja; kad ragintų darbininkus skubėti ir lenkty
niauti, kad rastų grožį Maskvon vežamose bulvėse ir so
vietų kariams atiduodamuose javų maišuose.

Kaip Vilniuje, taip Kaune, Ukmergėje ir Šiauliuo
se visa laiką zujo iš Rusijos atvažiavusieji įvairiausi lite
ratūros patarėjai. Vieni patarimus davinėjo “tarybinės” 
Lietuvos rašytojų draugijos vadovybei, kiti buvo draugi
jos sekretoriaus nuolatiniai pokalbininkai. Kalbos ėjo 
Įvairiausiomis temomis, bet pati svarbiausioji visą laiką 
buvo ta pati, kaip apmokyti jaunus rašytojus tinkamai 
rašyti. Pagrindiniais rašytojų rūpesčiais visą laiką tu
rėjo būti partijos sekretoriaus nustatyti tikslai. Rašyto
jas turėjo ieškoti būdų, kaip tuos tikslus skaitytojams iš
aiškinti ir nurodyti, kad reikia daryti, kad tie tikslai bū
tų pasiekti.

Pradžioje Lietuvoj važinėjo rusai patarėjai, bet pas
kutiniu metu reikalai taip sutvarkyti, kad kartas nuo kar
to lietuviai nuvažiuotų Maskvon, šių metų sausio vidury
je Maskvon buvo nuvažiavęs didokas būrys jaunesnių lie
tuvių rašytojų. Kad reikalai nepakryptų nepageidauja
ma kryptimi, kartu su rašytojais Maskvon išvažiavo visa 
eilė partijos ir valdžios pareigūnų. Maskvoje buvo “ta
rybinės” Lietuvos kultūros ministras L. Šepetys, Lietu
vos komunistų partijos centro komiteto sekretorius A. 
Barkauskas, o “tarybinės” Lietuvos rašytojų sąjungos 
pirmininkas A. Bieliauskas Maskvoje turėjo pasakyti 
kalbą apie lietuvių literatūrą. Sovietų imperijos valdo
vai įsitikino, kad užtenka važinėti Į imperijos pakraštį, 
teirautis ir Įsakinėti. Atėjo laikas pakviesti mažų taute
lių atstovus ir pačioje Maskvoje pasakyti, ką jie turi da
ryti ir kas jiems griežčiausiai uždrausta.

Maskvon nuvažiavę lietuviai rašytojai rado didoką 
grupę, gerokai apsipažinusių su tuo, ką šiandien “tary- 
rybiniai” Lietuvos rašytojai rašo. Maskvoje lietuvių laukė 
kritikas L. Novičenka, kritikė L. Kalpovič, poetas R. Rož-

destveiiskis, suvirtų valdžios atstovas G. Markovas ir ki
ti. Kiekvienas jų tuėjo šiokią tokią nuovoką apie lietuvių 

. literatūrą. Kiekvienas žinojo, kad pats geriausias “ta
rybinės” Lietuvos rašytojas buvo J. Avyžius, parašęs ir 
išleidęs visą eilę rašinėlių. Avyžiaus kūrinys vadinasi 
“Sodybų tuštėjimo metas”. Visi pasitarime dalyvavusieji 
rusai su šiuo Avyžiaus veikalu buvo susipažinę. Jiems 
buvo žinomos šio darbo silpnos ir stiprios savybės. Avy-

kad negalėtų pagerinti savo gerumo, Avyžiui mažai te
reikia, bet vis dėlto iki tikro rašytojo jam vis dėlto dar 
trūksta.

Poetas R. Roždestvenskis apgailestavo, kad lietuviai 
rašytojai neparodo reikalingo kovingumo, literatūros 
specialistas J. Ozerovas darbų apie aktualiausias dabarti
nio gyvenimo problemas ir apie Lietuvos žmones. Bet aš
triausią kritiką lietuviams smeigti buvo pavesta ukrainie
čiui L. Novičenkai. Pradžioje jis pasidžiaugė, kad lietu
vių literatūroje matosi “būdingi bendražmogiškieji bruo
žai”, kad iš lietuvių galima pasimokyti “sociologinės ana
lizės kultūros”, o vėliau Maskvon atvežtam Avyžiui jis 
šitaip kirto:

“Didžiausia mano pastarųjų metų šventė — su
sitikimas su J. Avyžiaus romanu “Sodybų tuštėjimo 
metas”. Tai visais atžvilgiais įdomi knyga. Tačiau 
vieno herojaus — pilnakraujo darbininkų klasės ats
tovo, penkmečio darbštuolio ir kūrėjo — lietuvių li
teratūrai vis dar trūksta. Jį sukurti — artimiausias 
uždavinys”. (Tiesa, 1974 m. sausio 17 d. 1 psl.).
Tvirtina, kad Avyžiaus romanas geras, bet jame nėra 

bolševikiniam romanui pačių svarbiausių darbininkų iš
naudojimo atstovų — nėra spartuolio, nėra lenktyniauto
jo ir nėra penkmečio planų vykdytojo. Visa “komunisti
nė” sistema paremta šiais partijos botagais. Jeigu nėra, 
kas tuos botagus pasiima Į rankas ir nepriverčia darbinin
kų sparčiau dirbti, daugiau pagaminti ir geresnius gami
nius paruošti, tai visa ta sistema žlunga. Gyvenime sun
ku tuos botagus surasti, bet romane rašytojas turėjo juos 
išgalvoti ir paleisti darban. Rašytojas priverstas pada
ryti tai, ko nepajėgia padaryti sovietų valdžia, komunistų 
partija ir visas valstybės policinis aparatas. Komunistai 
sugalvojo tokią sistemą, kuri neduoda pageidaujamų ir 
reikalingų rezultatų.

Avyžius negalėjo pavaizduoti herojaus, nes pats svar
biausias jo'romano herojus bėga. Maskvoje lietuvius šu
kavusiems kritikams patiko Avyžiaus romanas, nes jis 
lengvai skaitomas, bet herojaus jame negali būti. Lietu
vis ūkininkas buvo didžiausias krašto darbininkas. Jis 
dirbo nuo aušros iki saulėlydžio, jis maitino miestą ir visą 
valstybės aparatą. Lietuviškos sodybos buvo didžiausios 
darbo tvirtovės. Iš sodybose gyvenančių darbo didvyrių 
šimtmečius mito visa Lietuva. Jeigu tam didvyriui būtų 
leista ir toliau dirbti, tai jis pluštų, skubėtų ir stebuklus 
darytų. Bet rusų primesta komunistinė sistema privertė 
herojų bėgti iš sodybų. Lietuvis ūkininkas be sodybos — 
ne darbininkas. Jeigu jis neturi vietos kojai ant savo že
mės pastatyti — jis nedirbs ir nelenktyniaus.

Avyžiui būtų sunku Maskvoje sėdintiems “kritikams” 
išaiškinti Lietuvos darbo herojų nuotaikas. Jeigu jis ir 
pajėgtų išaiškinti, tai Kozakovos, Kostolapovai, Grinber
gai ir Oskockiai nesupras, kaip savo laiku lietuviškas til
tas nesuprato Kruglodurovo.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

VADOVAI IR VADOVĖLI
(Tęsinys)

mokytųjų dajbu. pttkvė- 
mokytojišku oru, a tinos- 
Jiams pažadėta apmokė- 

Tai labai

Ii M 
pueti 

dovėlio rankraščiui ir viskam, fera.
Market Parko parapijos kle- kas jaine .yra’ Patilfnnti, komi-'ti kelionės išlaidas, 

sija , susidedanti iš rezistentų gerai.
i— mokytojų, pedagogų, tėvų.l Be jų buvo kartu ir pavasa- 
visuomenes atstovų. Jeigu ku- rvjimo liksiu šeimų- Pagal iš 
ris klebonas savo parapijos studijų savaitės pranešimus, kai 
mokykloje lietuviškas klasesįkuriomis dienomis iš viso sie- 
sulygina su normalaus laiko 
normaliomis pamokomis ir rū
pinasi lietuviškais reikalais, 'jis 
irgi turi gauti teisę spręsti apie 
vadovėlio tinkamumą.

Tokia komisija apsvarsčiusi 
iš visiems bendro reikalo, ar 
vadovėlis tinka būti to amžiaus 
vaikų lietuviškąja enciklopedi
ja, ko jame turi būti, ko trūks
ta. .. bendrame posėdyje su 
Švietimo taryba visa “referuo
ja”. .. švietimo taryba su pa
stabomis vadovėlį grąžina au
toriams, jeigu jie posėdyje ne
dalyvavo. Šviteimo taryba, ga
vusi atgal pataisytą, dar sykį 
kartu su tikrinimo komisija per
žiūri ir savo paskutiniu žodžiu 
ir parašu atiduoda spausdinti, 
išleistą rekomenduoja.

Mums atrodo, su šiuo vado
vėliu nebūtų taip atsitikę, jei
gu jo rankraščio priėmimas bū
tų buvęs taip atsidėjus iš ben
dro reikalo sprendžiamas.

Jam tokiam, pirmam, pio
nieriškam pasirodžius ir su 
juo kartu gausa plačios visuo
menės atsiliepimų, ar nederė
jo švietimo tarybai vėl pavesti 
keliems asmenims iš to paties 
bendruomeninio reikalo vado
vėlį išstudijuoti, neatmetant 
spaudoje atsiliepimų. Apspren- 
dus mūsų lietuviško prieaug 
lio vertės santykį su vadovėly
je tokia propaganda ir su 12.000 
dolerių, išimtų iš LF jam iš
leisti, supažindinti su juo pla
tesniu mastu ir tinkamesnėje 
vietoje, negu, iš dalies, vasar
vietės nuotaikose ir tokiu trum
pu ir aprėžtu laiku. Iš visų pu-, 
šių ir galimų pasėkų apsvars
čius, nutarti — priimti, atmes
ti, reikiamai pertvarkius apva
lius, iš naujo išleisti...
KAIP PRIIMTAS VADOVĖLIS 
“TĖVŲ NAMELIAI BRANGŪS” 

DAINAVOS STOVYKLOJE
Iš žurnalistų, korespondentų 

spaudoje aprašymų, iš moky
tojų studijų savaitės kasdieni
nių' spaudoje .pranešinėjimų; 
iš dalyvavusių mokytojų ir tė
vų liudijimų; iš pašaliečių sve
čių pasakojimų; iš švietimo 
Tarybos narių pripažinimų... 
ir pranešimų savose organzaci- 
jose...

Į mokytojų studijų savaitę 
buvo kviečiami ne tik mokyto
jai dirbą lietuviškose mokyklo
se, bet ir žadą būti mokytojais 
lietuviškų mokyklų mokiniai, 
Lit. Instituto studentai ir šiaip

bonas Antanas Zakarauskas, 
čia gimęs, kaip tik lietuviu
kais reikalais rūpinasi. Vien iš 
krikščioniško teisingumo taš
ko jis atitaisinėja pirmiau kitų 
klebonų lietuviams jų parapi
joje darytas nuoskaudas. Pav.: 
išleido ir lietuvių kalba šv. mi
šių leidinėlius šalia pirmiau 
buvusių tik angliškų. Parapi
jos biuletenių ir rinkliavų vo
kų antraštes, pirmiau rašytas 
tik angliškai, rašo ir lietuviš
kai. Paprašytas leido švento
vės ir mokyklos aikštėje pasta
tyti s'tiebą ir mūsų tautos vėlia
vai kelti. (Vėliava pašventin-į 
ta ir iškilmingai, įspūdingai iš
kelta 1973. XII. 2 d., aktyviai 
dalyvaujant ją pašventinusiam 
klebonui ir tūkstantinei lietu
vių visuomenei). O be šių yra 
dar atitaisytinų dalykų, kuriuos 
manome, klebonas neatsisakys 
atitaisyti.

1973. X. 5 d. 7 vai. 30 min. 
vakaro Market Parko kleboni
jos tame priimamajame kam
baryje įvyko klebono paskirtas 
abiejų pusių minėtas pasitari
mas vadovėlio reikalu.

Kadangi abu švietimo Tary
bos vadovai galop vadovėlio 
priimtinumą rėmė tuo , kad jis 
priimtas Mokytojų Studijų sa
vaitėje 1973. VIII. 12 — 18 d. 
Dainavos stovykloje, mokyto
jų posėdyje pirmiau būtų nuo
seklu ir tikslinga pažvelgti, kaip 
apskritai turėtų būti priima
mas vadovėlis, skiriamas visoms 
išeivijos lietuviškoms mokyk
loms, ir kaip kalbamasis pri
imtas tame mokytojų posėdyje...

KAIP REIKĖTŲ 
PRIIMTI VADOVĖLIUS

A. Rūgytės liudijimą spau
doje, kad vadovėlius leidžia ir 
rekomenduoja Švietimo Tary
ba reikia laikyti teisingu. O be 
švietimo tarybos žinios ir su ja 
susitarimo autoriai vadovėlių 
tur būt nerašo, švietimo tary
ba, žinodama, kaip dabar ver- 
žiasi į visas išeivijos darbų sri
tis rusiška bolševikinė propa
ganda, vykdanti Stalino pagra- . 
są “Mes jus pavysime ir rasi
me. kur beapsistosite”... tu- , 
vėjo su autore, su fotografijų • 
parinkėjais. su dailininke — 
iliustratore susitarti ir ta pras
me. kad į vadovėlį nepakliūtų 
rusiškos bolševikinės propa
gandos; kad Lietuvos geogra
finis žemėvaizdis, ypač nepri
klausomos Lietuvos laikotar
pio visose srityse bendras pa
siekiamų laipsnio V-jam sky
riui koncentras būtų parody
tas teisingai.

Pagal tai ir pagal LB-nės 
įstatus turėjo būti sudaryta va- studentai ir kiti norį apsipažin- je”.

kė apie 200. Tą patį skaičių Al
fonsas Nakas paremia 1973. 
VIII. 27 “Naujienose”.

Kiek iš tų 200-jų šimtų buvo 
mokytojų, bent aš nesu kur 
nors radusi apskaičiuotai pa
skelbta. Buvusieji teigia ir kai 
kurie rašė, jog kai kuriomis 
dienomis galėjo būti ne moky
tojų daugiau negu pusė, ir 
daugiau, negu pusė dalyvavo 
bendruose posėdžiuose.

Iš “Draugo” 1973^ 8 pra
nešimo tautinių šokių kursus 
lankė 29. Kiek lankė lietuvių 
kalbos kursą, nepasakyta. O 
diplomus gavo 18 lankiusiųjų, 
šiai grupei tik viena paskaita 
tesu tapo su jų pamokomis, to
dėl jie galėjo lankyti po tris 
vyresniems skirias paskaitas” 
(citata)

Jaunimo chore “Dainuoti tu
rėjo visi. Bet jaunieji užsire
gistruodami į stovyklą turėjo 
įrašyti ir klausyti visas vyres
niesiems skirtas paskaitas. (Tai 
padarė truputį vyresnis jauni
mas”). (Citata).

A. Nako tose pačiose “Nau
jienose” paduotais, duomeni
mis “Choras sudalytas iš 40- 
ties mergaičių ir 17-kos berniu
kų. O Matulaitienė, tautinių šo
kių mokytoja, jam sakė, kad 
pažymėjimus davė 41-nam kur
sų lankytojui. Ja reikia tikėti. 
Tai mažiausiai būtų kursus 
lankiusių ne 29, o 41.

Kadangi šis vadovėlis pasiro
dė 1972/73 metams baigiantis, 
o Mokytojų Studijų savaitė VIII. 
2 — 18 d. atostogų metu, tai ir 
dirbantys mokyklose mokytojai, 
kaip ir pasirodė, ne visi buvo 
jį išstudijavę. Kiti net nebuvo 
malę pirmosios vadovėlių siun
tos po kolūkio fotografija su 
parašu “Pažangos Kolūky” 256 
pusi.: pasakiau gautų vadovė
lių tas lapas išplėštas ir vėl įlįs 
pinta- su parašu “Lietuvos- 
Laukuose” (Kurios Lietuvos, 
dabartinės aneksuotos ar 
priklausomos neparašyta, 
keistas parašas negalėjo 
keisti pačios fotografijos:
99%-lais rodo buvusią apsup
tą medžiais ūkininko sodybą, 
net su beržais šalimis buvusių 
vartų, arba kaimavietę, da- 
dar išraškytą, paverstą “Pa
žangos kolūkio” laukų sudeda
mąja dalimi. Čia iš eilės dera 
prisiminti, kad ši fotografija 
nurodyta jau VI. 1 d. straips
nyje “Prokomunistinė propa
ganda lituanistikos vadovėly- 

(Bus daugiau)
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VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
85.

Be juridinių ir istorinių veikalų, or- 
ginaliojojc heli tų kūryboje didžiausią 
reikšmę turi lingvistiniai raštai ir vadovė
liai. ('hatušo griuvėsiuose rasta daug šu
meru — babiloniečiu — hetitų kalbu žody
nų fragmentų; tie žodynai kartu buvo dan
tiraščio. šumerų kalbos (jau mirusios) ir 
babiloniečių kalbos vadovėliai. “Prisimi
nę, kad hetitų mokslininkai, be to. turė
jo nagrinėti ir chatų, luvių kalbas,, hie- 
roglifinę hetitų kalbą, huritų kalbą ir t. t., 
iš tiesų turime stebėtis, kokie jie buvo po
liglotai“, sako Bedrichas Groznas. Tik 
pagalvokime, koks mokslo triumfas slypi 
už žodžių kuriuos jis prie to savo sakinio 
pridūrė “. .. nepaisant įvairių klaidų ir 
netikslumų, kuriuos jie darė, pavyzdžiui, 
babiloniečių kalboje”.

Net ir glausčiausioje mokslinės bei spe
cialiosios hetitų literatūros apžvalgoje ne
gali likti nepaminėiosketurios didelės mo
linės lentelės, prirašytos dantiraščiu (jų 
tekstas lietitiškas, bet vienur kitur įmaišy
ta ir ne hetitiškų žodžių), .los buvo rastos 
trečiajame šio amžiaus dešimtmetyje Stam
bulo muziejuje, o 1930 metais Bedricho 
Grozno pilnai išverstos (Jų ištraukų buvo 
išversta jau anksčiau, “zonduojant”, koks 
čia veikalas.) Tai specialus traktatas apie 

žirgų treniravimą, arb makyraą, — pirma
sis tos rūšies kūrinys pasaulinėje literatū
roje.

Jo autorius — dar vienas hetitiškų vei
kalų autorius, kurio vardą žinome — buvo 
hetitų karaliaus (greičiausiai, šiupiluliu- 
1110) vyriausis arklininkas Kikulis. Kilmės 
jis buvo ne hetitas, bet mitanas. Hetitų ka
ralius jį pasikvietė kaip specialistą, kuris 
jo imperijoje turėjo įdiegti pažangiausius, 
moderniausius žirgu treniravimo metodus. 
Terminą “moderniausius’* galima suprasti 
dvejaip. bet šiuo atveju tai nė kiek neken
kia: Kikulio principai iš esmės sutampa su 
mūsų laikų vadinamosios “angliškosios 
mokyklos“ principais.

“Išvertęs visą veikalą, supratau”, —rašo 
Bedrichas Groznas (grįžęs iš Stambulo, kur 
ištisą vasarą šifravo tas lenteles), — kad tai 
“vadovėlis, sudarytas iš trijų dalių: 1) žir
gų parengimo treniruotėms, 2) žirgų treni
ravimo risčia, 3) žirgų treniravimo zovada. 
Visas treniruočių kursas trukdavo 200 die
nų. Labai įdomu, kaip tiksliai reglamen
tuojamas kiekvienas treniruojamų žirgų 
žingsnis, kiekvienas poilsis, kiekvienas šė
rimas. kiekvienas girdymas, kiekvienas 
maudymas per visus 200 dienų. Tai veika- 
las.stebinantis nerytietišku metodiškumu, 
veikalas, kurio indoeuropietiška kilmė yra 
akivaizdi". (Mitanijos valstybės valdanty
sis sluoksnis buvo indoeuropietiškas; deja, 
trumpa jos istorija iki šiol smulkiai ištir
ta.) “Rekomendacijose daug mitaniškų. 

ariškos kilmės žodžių panašiai ir dabar 
specialistai treneriai vartoja angliškus ter
minus”.

Iš paties trakto pateiksime tik tai, kas 
gali sudominti ir ncspecialistą. Hclitai (ir 
mitanai) laikė arklius bendrose arklidėse, 
o pavasarį ir vasarą gindavo juos į ganyk
lą. šerdavo juos miežiais ir žole, kurios 
duodavo daugiausia naktį, šienu ir mieži
ne koše, kurios duodavo po maudymo, 
(avižos senovės Rytuose nebuvo žinomos), 
šis pašaras būdavo maišomas su kapojais. 
kad žirgai įprastų gerai kąsti. Treniruotė
se žirgai protarpiais gaudavo ėsti sočiai, 
o protarpiais būdavo verčiami laikytis die
tos. kartais labai griežtos. Treniruojami 
būdavo tik tie žirgai, kurie gerai pasirody
davo atrankinėse didelio nuotolio lenkty
nėse. Po to 21 dieną trukdavo parengia
masis kursas. Pačios treniruotės vykdavo 
ir dienomis, ir naktimis; jų pabaigoje žir
gai |>er vieną naktį, bėgdami pakaitomis 
liščia ir zovada. įveikdavo 112 kilometrų. 
Išlaikę tokį egzaminą, žirgai būdavo pri
imami į kariuomenę.

Čia prieiname tolesnį reikšmingą lieti 
tų indėlį į mokslą ir meną, jeigu ryšimės, 
sekdami Cezariu, pavadinti “mokslu ir 
menu” karą. Hclitai savo žirgus treniravo 
daugiausia karo vežimams, kuriuos, nors 
ir nebūdami jų išradėjai, taip ištobulino, 
kad padarė perversmą karyboje.

Hetitų karo vežimai, palyginti su asirų 
— babiloniečių ir egiptiečių, buvo tiesiog 

neįtikimai lengvi (sprendžiant iš rekon
strukcijos. 5 — 10kg.) Tačiau jie buvo 
tvirti ir ganėtinai talpūs trijų žmonių įgu
lai, tikslingai pasiskirsčiusiai pareigomis, 
Hetitų vežimui komandavo vežėjas, įgu
los saugumu rūpinosi skydininkas, o šau
lio abi rankos buvo laisvos; jų priešininkų 
vežimams vadovavo šaulys, turintis pats 
dengtis skydu ir įsakinėti vežėjui. Maža to, 
kad kiekvienas atskiras hetitų karo veži
mas buvo pranašesnis už priešo vežimą 
kuris buvo sunkesnis, ne toks vikrus ir te
turėjo dviejų žmonių įgulą); jų pranašu
mą didino dar tai. kad hetitų karo vežimai 
atakuodavo stambiomis formacijomis, o 
asirų — babiloniečių ir egiptiečių vežimai 
kaudavosi daugiausia kaip savarankiški 
taktiniai vienetai maždaug kaip viduram
žių riteriai). Hclitai pirmieji karybos isto
rijoje taip masiškai panaudojo lengvus ko
vos vežimus. Tai padaryti padėjo pirmiau
sia plati kadrų bazė, iš kurios buvo ver
buojami hetitų vežėjai ir šauliai: jais iš 
principo galėjo tapti visi laisvieji hetitai, o 
Egipte. Asirijoje ir Babilonijoje kovos ve
žimai buvo išimtinai bajorų ginklo rūšis, 
laisvieji hclitai, būdami tarp savęs lygūs, 
leisdavosi apmokomi stambiomis formaci
jomis ir geliėjo kovoti jose kaip visumos 
dalis, šito, reikia pripažinti, aristokratai 
jų priešininkų vežimuose niekada neįsten
gė. Kokybinė ir kiekybinė hetitų karo ve
žimų dalinių persvara kėlė visų dalinio ka
rių kovos dvasią. 0 juk gerai žinoma, kad 

kovos dvasia yra vienas iš veiksnių, nule
miančių mūšio baigtį.

Hetitų karo vežimai įsiverždavo giliai į 
priešo užnugarį, netikėtai užpuldavo jį iš 
užpakalio, naikindavo žygiuojančias jo 
armijas ir t. t. Mūšyje jie pradėdavo puoli
mą ir, pralaužę priešininko eiles, įvykdy
davo apeinamąjį manevrą, kuris priešui 
reiškė tikrą pražūtį. Tai buvo būdingas 
puolamasis ginklas, įgalinantis nukelti ka
ro veiksmus tali į priešo teritoriją, bet jis 
turėjo svarbų trūkumą: visai netiko gina
mosioms kautynėms, ypač kalvotame rel
jefe ir ankštuose slėniuose, kurių netrūko 
vakariniame imperijos pasienyje. Karo ve
žimai, būdami pritaikyti kovai “armija 
prieš armiją”, neįstengė priešintis pakri
koms, nepaliaujamai plūstančioms barba
rų raitelių ordoms (tokioms barabriškoms, 
kad jos nė žinoti nežinojo tų karo vežimų), 
tiesiog negalėjo priversti jų stoti į lemiamą 
mūšį, primesti joms savo taktiką ir tuo
met išnadoti savo pranašumą. Dėl tos pa
čios priežasties, matyt, nesisekė karo ve
žimų panaudoti nė malšinti vergų sukili
mams, kurie neišvengiamai turėjo kilti, 
įsibrovus “jūros tautoms”. XIII amžiaus 
pabaigoje aiškėjo, kad hetitų karo veži
mai, kuriais rėmėsi ir su kuriais krito He
titų imperijos karinė galia, tuometinėmis 
sąlygomis nebuvo ta jėga, kuri būtų išgel
bėjusi imperiją, o kartu ir jos kultūrą.

(Bus daugiau)
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Jau Kalėdų šventės praeity, 
nors Šiemet jų žymiai mažiau 
ir tebuvo. Spalvingos švieselės 
jau nurinktos, linkėjimai išsaky
ti. Plotkele pasidalinta. Bet su 
kuo pasidalinta?

Mes kadaise Kūčias — šeimos 
šventę šventėme prie kvapių šie- 
nų ir balta staltiese apkloto sta- 
lo, ir pirmąja plotkele dalino
mės savo tėvų grįčioj, pirkioj, 
stuboj ar seklyčioj — kaip mes 
ją bevadintume, bet tai buvo Lie
tuvos šalelėj, ir tie prisiminimai 
mums brangūs. Per metų skai
čių kūčių plotkele buvo nepriei
nama, ir gal tik mintimis su sa
vo artimais pasidalinta. Dabar
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KRIAUCEL1UNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

4714)225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Retiseneijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai: popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždarytą,_____ '

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko- akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

GRAŪINSKAS
1974 M. TV KAINOS

PRASIDEDA NUO

$89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1991 

į------------------------------- --------------- ----------------------- j

'gužauskų' 

gėles visoms progoms
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
- I III Į .

PERKRAUSTYMAl

MOVING 
Leidimai — Pilna apdi auda 

ZKMA KAJLNA
R. SERENAS

Z047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063
I I -----------------------------

GĖLININKAS 
(PUTRAMEN1AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
Kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave/ — 586-1220

kitaip! Užėjus į lietuvišką įstai
gą, dvasiškiui paklausus, kodėl 
tik vienos plotkelės, atsakiau, 
kad švęsiu viena. Bet ištikrųjų 
ta plotkele buvo pasidalinta la
bai daug su kuo! Pirmiausia, 
buvo atsilaužta mažas gabalėlis, 
o kita pasiųsta sesutės šeimai į 
Kanados vakarus. O Kūčių va
karą 10-tą valandą atėjusi po 
darbo į savo kambarėlį, kai pa
ilsėjau, kad galėčiau užmigti, ta 
plotkele dalinausi pirmiausia su 
sesutėm ir broliu Lietuvoje. Ir 
su broliene Sibiro gilumoje, nors 
man nepažįstama Ukrainos ša
lies dukra — deja... kuri mano 
jauniausią brolelį ten palaidojo, 
ir gal jo kapą ašarom aplaistė! 
Dalinausi su draugais, kurie plot- 
kelę laužė linksmais veidais ar
timųjų ir šeimų artumoje, ir su 
tais, kurių širdis raižė skausmas 
vienatvę pajutus. Dalinausi ir 
su visais Naujienų skaitytojais 
lietuviais visur išblaškytais. Da
linausi ir su Naujienų bendra
darbiais pradedant nuo tų laikų, 
kada Moterų skyrius teikė daug 
džiaugsmo, o jo bendradarbių 
jaunyste ir pasiryžimu spindė- 
ję veidai dar ir dabar prisimin
tini. Deja... tai tik gražus prisi
minimas. Pasidalinau ir su Nau
jienų darbuotojais, kurie neša 
vis sunkėjančią laikraščio leidi
mo naštą. Ir su visais bendra
darbiais, kurie dabar Naujienų 
puslapius uažpildo, tuo suteikda
mi mums žinių ir malonumo.

V

Bet arčiausiai mano mintys 
buvo prie Toronto Lietuvių na
mų bendro Kūčių stalo, kuris bu
vo paruoštas visiems lietuviams, 
be jokio skirtumo, ar apriboji
mo visiems, kurie norėjo ten da
lyvauti. Deja, mane nuo to šven
tiškai papuošto' stalo skyrė ke
lių mano darbo valandų skai
čius... O ten, prie Kalėdinių, jau
kiai lyg savų namų pastogėj ir 
katalikų ir evangelikų giesmių 
plotkele dalinosi ir su šeimomis 
ir viengungių apie 150 lietuvių. 
Ir tai buvo vienintelis stalas To-

KitVUMIA, WiŠ.
lt Vasario minėjimas

Kenoshos Alto skyrius Vasa
rio 16 šventės minėjimą rengia 
Kenoshoje, Š. m. vasario mėn. 
10 d. 3 vai. p. p. šv. Petro para
pijos salėje, 3100-23rd Avė.

Bus ir meninė programėlė.
Tą pačią dieną 8 vą!. ryto šv. 

Petro parapijos bažnyčioje bus 
atlaikytos šv. mišios už Lietuvą.

Kenoshos Altą

F—kuU būvu gimtadie
nis narei Antoinette KisseL 
Nors jai nebuvo sugiedota “Il
giausių Metų” laike susirinki
mo, tai dabar klubo valdybos 
vardu jai išreikšta žodžiu “Il
giausių metų”.

Po susirinkimo buvo truputis 
užkandžių ir kitų vaišių visiems 
nariams. E. M. McNamee

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

* Pa mėginki fe tai, kas yra aukštai, ne kas žemėje**.
Kol 3:2.

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OfTUSt 2652 WEST 5?th STREET 

tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkf. 2-4 ir 8-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po piėtU if kitu laiku 

pagal susitarimą.

I SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

i Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 80629
------------------ ----------------------j

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Tšf STREET 
Ofis* telef.: HEmloek 4-2123 Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ P. SIEKIS, 0. P.
jrt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’P Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084
A FORESTS FUTURJE
IS IN YOUR HANDS
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ronte, prie kurio šias Kūčias, ap
linkybėm leidus galėjau plotkele 
asmeniškai su kitais lietuviais 
pasidalinti. Todėl ar nuostabu, 
kad šiems namams surandu sa
vo širdyje šiltą vietelę, ir ten 
dažnai sekmadienių popietėse at
silankau.

Nors namas dar nėra pilnai 
išbaigtas, bet jau gimęs, jau pul
suoja lietuviška dvasia. Ir kiek
vienu čia atsilankymu čia gali 
matyti daugumą asmenų besi
rūpinančių tuo naujagimiu — 
jo ateitimi. Yra daug rūpesčių, 
bet čia matomai dirba rimti žmo
nės. tad jauskime pareigą jiems 
padėti. Matomai čia nori

ma sudaryti sąlygas jaunimui, 
kad jie jaustų lietuviškų namų 
šilimą, ir čia burtųsi, nes jiems 
mūsų tėvynė Lietuva — tik pa
saka, o čia klyskelių daug. Pa
galiau, kas tęs tą didelį ir gra
žų darbą pradėtą dabartinės va
dovybės, jei ne jaunimas.

Čia buriasi ir vyresnio am
žiaus jaunuoliai — Toronto lie
tuviai pensininkai. Jiems skir
toms patalpoms įsirengti Kana
dos valdžia skyrė 5.000 dolerių. 
Pensininkų yra apie 190 narių.

Šie Lietuvių Namai kaip bičių 
avilys gyvybe verda, čia būrėsi 
Vliko seimas. Čia atšventė savo 
šventę. Toronto evangelikų liute
ronų parapija, čia sutiko Nau
juosius Metus ir jaunimas, ir 
vyresnieji, čia repeticijas atlie
ka kultūriniai junginiai.

Dabar arčiausiai, būtent, va
sario 2 d. 7:30 v. vak. Kana
dos Lietuvių Fondas ruošia sa
vo 100,000 dol. vajaus užbaigi
mo koncertą akademiją — ba
lių. Programą atliks solistas St. 
Baras, akompanuojant J. Govė- 
dui.

t
Kad ir ne visas pošventines 

mintis išsakiau, bet gana var
ginti skaitytoją. Ačiū už plot
kelės pasidalinimą ir laimingų* 
1974-tų metų! Į

Jūsų Izabele Kandmtienė

Amerikos Lietuvių 
Piliečių klubo veikla
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašaipiojo klubo metinis narių 
susirinkimas įvyko sausio mėn. 
20 dieną Hollywood Inn salėje. 
Kadangi buvo metinis susirin
kimas, tai nariai gausiai jame 
dalyvavo. Tai buvo pirmutinis 
mėnuo nario mokesčiams užsi
mokėti. Tik gaila, kad nariai 
užsimoka ir išeina — nepasilie
ka susirinkime svarstyti reika
lų.

Komisija, kuri buvo išrinkta 
knygų revizijai — Jennie Povi
laitis, Mankus ir Andrijauskas 
pranešė, kad klubas gražiai au
ga pinigais. Klubo knygos yra 
tvarkingai vedamos. Pranešta, 
kad sunkiai serga Barbora But- 
vilienė, Petras Palekonis ir Wal
ter Petkus. Ligonių lankytojas 
Paul Masilioniš ir Finansų raš
tininkė Bernice Žeingulis nusi
skundė, kad sergantieji nariai 
nepraneša kur jie būna ligos 
metu, tai sunku aplankyti li
goni. Pagal klubo įstatus narys 
pakeitęs savo gyvenamą vietą, 
turi pranešti klubui naują ad
resą laike 30 dienų. Praneši
mas apie ligą yra skaitomas nuo 
tada, kada laiškas buvo priim
tas pašte, nes apsirgęs narys 
turi raštu pranešti finansų raš
tininkei. Buvo iškeltas klausi
mas, ar nebūtų geriau, kad su
sirinkimai prasidėtų pirmą vai. 
popiet, o ne dvyliktą, kaip buvo 
iki šiol. Po trumpų kalbų na
riai nutarė susirinkimus pradė
ti 1 vai.

Klubo pavasarinis šokių va
karas įvyks balandžio mėn. 20 
d. Į komisiją apsiėmė — Ber
nice Žeingulis, Josephine Masi- 
lionis ir Estella McNamee, o 
darbams dirbti pasisiūlė gražus 
būrys narių. Malonu matyti to
kius energingus narius.

Vitaminas C nuo slogų
Pasaulinio garso vitaminų ir 

mitybos ekspertas D r. Geoffrey 
H. Bourne, septynių knygų 
apie mitybą autorius, pareiš
kė, kad mokslinių įrodymų 
daugėja , jog vitaminas C pa
gelbsti išvengti apsirgimo slo
gomis, arba sumažina jų simp
tomus.

Sunku esą nustatyti, kiek vi
tamino G reikia paimti, bet Dr. 
Bourne mano, kad daugumai 
žmonių po pusę gramo arba 500 
miligramų dozės yra pakan
kamos.

Vitaminas C arba askorbinė 
rūgštis yra parduodami vaisti
nėse be recepto.

Atmintinoji sausio 27 d.
Praeitas savaitgalis, sausio 

26 — 27 dienos, pablirusiu oru, 
koks begalėjo būti, užbaigė vi
są praėjusią savaitę trukusią 
“žiemos vasarą”, kuri per ke
letą dienų miesčionims sutau
pė daug kuro ir sudarė iliuziją, 
kad jau po žiemos. Praeitą sa
vaitgalį užėjęs šaltas lietus su 
smarkiais vėjais aptvindo dau
gelį gatvių miesto vakarinėje 
dalyje ir kai kuriems namams 
pripylė rūsius. Nuo pirmadie
nio ryto vėl prasidėjo žiema su 
sniegu.

Prieš keletą metų, 1967 me
tų sausio 27-ji įėjo į istoriją 
kaip diena, kurią sniegas Chi- 
cagą buvo storais patalais tiek 
apklojęs, kad visą savaitę tru
ko, kol miestas beatsikasė.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško klubo eilinis 
narių susirinkimas įvyks penktadienį 
vasario 1 dieną Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St Pradžia 7 vai. vak. 
Nariai ir narės būtinai dalyvaukite 
visi, nes reikia daug svarbių reikalų 
aptarti. Po susirinkimo bus vaišės.

A. K.

A. A.
JOSEPHINE BUZAS 

Pagal pirmą vyrą Brankis 
Gyv. 2124 W. Cullerton St.

Mirė 1974 m. sausio mėn. 28 dieną, 8:30 vai. ryto, sulaukusi 84 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kauno apskr., Batakių kaime.

Amerikoje išgyveno 70 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Anthony, duktė Josephine Bublitz, žentas 

Fred, sūnus Joseph Btankis, marti Irene, 2 anūkės — Debra ir Jay 
Brankis bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Antradienį, 3:00 vai. popiet kūnas bus pašarvotas Lack-Lackawicz 
koplyčioje, 2424 W. 69th Street.

Trečiadienį sausio 30 dieną 9:45 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus ’ 

i laidojama šv. Kazimieto Lietuvių Kapinėse.
Visi a. a. Josėphine Buzas giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnus, anūkės, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213.

MARY PETRIKAUSKL
Gyv. Crete, Illiftois. Anksčiau ftyv. Chicagoje

Mirė 1974 m. sausio 28 dieną. 4:30 vai. ryto, sulaukusi 89 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 69 metus.
Paliko nuliūdę:, žirninės — Ed Kasper su žmona Phyllis, Peter 

Kasper Su žmona AMoha, Martha Sundell su vyru Robert ir Mary 
Varello bei kiti giminės, drafugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje. 2533 West 71st 
Street.

Antradienį, sausio 29 dieną 1:30 vai. popiet bus lydima iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. ^fary Petrikauski giminės, draugai ir pažįstami nuosir- 
džiai Hfočiamf -dhlyyairt laidotuvėse ir suteikti jai paskutrhi patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę giminės.
Giminės.

Laidotuvių Direktorius Donald Petkus. Tel. GR 6-2345.

Kiti vertėjai vartojo žodžius "mąstykite apie tai**, “nustatykite arba 
sukaupkite savo mintis prie to, kas yra aukštai”. Kadangi kūno mintys vi- 

■ suomet palinkusios prie to, kas yra ant žemės, dėlto tie, kurie yra pasi
šventę Viešpačiui, turi nuolat atkreipti savo mintis į dangiškus dalykus. 
Net ir mažiausias neatbojimas arba nekreipimas domės į tą, ką Dievas yra 
prirengęs tiems, kurie jį myli, gali sutrukdyti jų bėgimą laimėti pažadė
tąjį dangiškąjį vainiką, reiškiantį aukščiausią amžinojo gyvenimo laipsnį, 
kitaip sakant, nemirtingumą.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJ AS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
llIlllllIlKlimilIlKIIIlIlIlIUIIIIIIII

EUDEIK5
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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Araby Lyga atsiuntė i Ameriką žur
nalistu iš Lebano Clovis Maksoud, ku
ris važinėja po valstijas aiškindamas 
araby pažiūru į Viduriniyjy Ryty kon
fliktą. Maksoud. yra baigęs mokslus 
Amerikoje ir gerai kalba angliškai.

teikia informacijas apie tuos se
minarus taip pat duoda stipen
dijas studentams ir aukšt. mo
kyklų vyr. klasių mokiniams.Dirbtiniai sąnariai geresni ui organinius

- re' (Tęsinys) ~ ■
Dr. George C. Thosteson, kny

gelės “How you can control ar
thritis” įžangoje rašo:

Artritį (artritą) galimi kon
troliuoti. Aš esu atsargus pasa
kyti, kad jį galima pagydyti. 
Jam išgydyti kol kas žinomų 
priemonių nėra; nėra tikro įro- 
dy kas yra artrito (artričio( prie
žastis, nors tyrimo darbai yra 
tęsiami ir truputį po trupučio 
mes daugiau sužinome apie tą

Tačiau nors negalėdami pagy
dyti, geriausia ką mes galime, 
tai prilaikyti, kad artritis nebūtų 
tiek skausmingas, žmogų paver
čiantis invalidu.

Ar tatai yra galima? Taip.
Daktaro Geo. Thostesono kny

gutė “How you can control ar
thritis” (kurios adreso prašė 
gerb. detroitiškis A. M.) yra 
gaunama sekančiu adresu:

Dr. George C. Thosteson, % 
Chicago Sun - Times, 401 No. 
Wabash Ave., Chicagos, Illinois 
60611.

Pavyzdžiui, Dr. John Chamley 
(Anglijoje) su savo bendradar
biais deda visas pastangas artri
to sužalotus kulšies kaulus (du- 

-Minėtir adresu'reikia parašyti bens lizdą) pakeisti pakaitalais,
laiškelį, įdėti pinigėlį (coin) ir pagamintais iš plastikos ir me- 
kiek didesnio formato sau adre- ] talo. Visas ligos sužalotas liz- 
suotą voką, kurs bus panaudotas 
knygutei atsiųsti.

knygutėje yra sąrašas 32 ki
tų knygelių, pavyzdžiui “Kaip 
kontroliuoti, emfizemą”, “Kaip 
mesti rūkymą”, “Podagra — 
modernus būdas jai sustabdyti”, 
“Kaip saugoti savo širdį”, “Pa
mirštos paslaptys apie svorio nu
metimą” ir t. t. Tos knygutės 
kaštuoja po 25 arba 35 centus. 
Kadangi knygutės “How to con
trol arthritis” kaina nepažymė
ta, reikia manyti, kad pasiųsti 
reikia 25 ar 35 centus.
Plastikiniai ar metaliniai sąnariai

Atrodo, kad reumatinių ne
galavimų gydymas yra daugiau
siai pirmyn pažengęs chirurginė
je srityje, pakeičiant artrito su
ėstus kūno sąnarius dirbtinomis 
— metalinėmis arba plastikinė
mis dalimis, šioje srityje medi
cina tikrai yra toli pažengusi ir 
pasiekusi laimingų rezultatų.

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečių maistas yri’ mūsų specialybe.
Priimami užsakymai grupinėiris sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią Šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 6062$, Tel. HE 4-4149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

traškiai. Ilgų metę patyrimas.

2022 W. 69 ST„ CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9209

VYT AUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787

Didelis pasirinkimas jvalrly prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. :
MARQUETTE GIFT PARCELS. SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, Jll. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St,, Chicago, Hl. 6060L— T«l. 254-3320^ . .

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, .
maistas, doleriniai C*rHfikątaI.

das (socket) pašalinamas iš 
dubens (pelvis) kaulo; taip pat 
pašalin amas šlaunies kaulo ka- 

I muoliukas ir jų vieton plastiki- 
i niu prigijančiu cementu “prikli
juojamas” mechaniškasis pakai
talas (prosthesis). Kaip Dr. 
Van DeHen praneša, tokie pa
kaitalai stačiai stebuklus daro 
Anglijoje, tačiau JAV-bėse tek
sią eksperimentuoti dar bent 
dešimtį metų, kol FDA (Food, 
Drugs Administration) duos sa
vo sutikimą tokias operacijas pil
dai daryti.

Kulšių (šlaunų) osteoartritis 
įsimeta dažniausiai seno am-’ 
žiaus žmonėms, kuriems belieka 
gyventi vidutiniškai apie 10 me
tų. Tokiems šios rūšies opera
cijos skaitomos tikra “Dievo ma
lonė”, kadangi daugumas ta ar
trito rūšimi sergančiųjų nebega
li be lazdų ar kriukių pavaikš
čioti ir yra priklausomi nuo ki
tų žmonių malonės, už juos at
likti apyvokos žygius, nueiti į 
krautuvę ir t. p. Dėl nuolatinio 
skaudėjimo daugelis negali pa
miegoti, negali net savo batų 
virvelių patys užsirišti. Ketu
rioms savaitėms po operacijos 
praėjus tokie ligoniai yra svei
ki kaip nauji, rašo Dr. Van Del- 
len.

Kitas pioenierius išradėjas 
yra ne Anglijoje, o čia pat visai 
netoliese — daktaras Alfred B. 
Swanson iš Grand Rapids, Mich., 
kurs praktikuoja mažųjų sąna- 
rėlių pakeitimą silikono pakaita
lais, daugiausiai pirštuose, kurių 
sąnariai yra reumatoidinio ar
trito suėsti ir iškraipyti. Per pa
skutinius trejus metusDr. Swan
son tą savo procedūrą pritaikė ir 
alkūnių, pečių, kelių bei kojų 
pirštų remontui. Pilnai geri re
zultatai gaunami 50-75 nuošim
čiais, tai yra-pagelbsti nuo pu
sės iki trijų ketvirtadalių paci
entų. Gerumas tas,-, kad skaus
mai pašalinantį, nors kartais ši- 
tąip .“sulopyti1’, sąnariai būda-' 
vo netvirti-Ir “klibėdavo”. Nau
jausiai Dr. - Swanson pradėjo 
praktikuoti prostezių (prosthe
sis — protezas, pakaitalas) pri
tvirtinimą,. jais suveržiant tam 
tikrais, bintais fascia, juos per-;

Parengimas prasidės 5:30 vai., 
vakarienė 7 vai. Programa bus 
trumpa, bet reikšminga ir įdo
mi. Muzikos dalį išpildys Pru- 
deneija Bičkiehė ir Algirdas Bra
zis. Rezervacijas, $7.50 asme
niui, galima užsisakyti skam
binant E. Laurinaitei, 778-1047, 
vakarais, arba per rengimo ve
dėjus Algirdą Brazį, Leoną 
Paukštą arba kitus komiteto na
rius. .■ E. L.

154 pusi, knyga.

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos Ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. AugustaiHo pa
ruostos studiios. Si knvga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolima Lietuvos praeiti. Lietuvoie eyvenusieU ir Smetonos valdvmo 
laikotarpi pažistantieii žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir ivertino Antano Smetonos veiklu.
T Augustaičio knyga galima gauti "Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti i “Naujienas”. tai prašomas persiusti $1.50 čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 e. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIi 60608

Gave pinigus. tuojau knyga pasiusima

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi cimtlnln krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susinažinti sn žeminu išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kaminskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anlel- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 doL

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučin tikslumu nurašyta 
paskutinės nenriklsusomos Lietuvon dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškėies nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Antor* buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Navdakiunse. 
Rlo’nėdni#» ir Palangoie Vaizdūs anraSvrns i ką R f®n matė kokis* 
kalbas girdėio ir ka iai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta i anglu kalba.

D. KurnIHs. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės j Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriau* nastabuma neapgauna inturisto ir agitnmoo prnnaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaiti*. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 8060Ė

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaida.
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I — Inž. 
'Lituanicos 
įninku, G.

J. Kaunas išrinktas 
sporto klubo pirmi- 
Bielskus ir J. Juška 

vicepirni., J. Žukauskas —
sekr., P. Balčiūnas — ižd. 
Juraitis — reikalų vedėju. 
Gudaitis — turto globėju, J. 
Pleirys — nariu. Revizijos ko- 
inisijon išrinkti: R. Ubus, A. 
Rimeika ir A. Viktorą. Klubas 
turi 6 futbolo komandas. Jos 
dalyvauja Žiemos žaidynėse Ar
mory halėse penktadieniais. Bi
lietai gaunami Litlis klube, prie 
69-tos ir Talman Avė.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

P.

— Feliksas Eidimtas, Cleve
land, Ohio, vajaus proga užsi
sakė Naujienas vieneriems me
tams per p. Petrą Tamulionį.

2 į Naujasis mūsų skaitytojas p. F. 
rlJimfoc vro 'zinnmoe 'luciinrun

Egzaminai daktarams
Apygardos teismo teisėjas 

Nathan Cohen nusprendė, kad 
svetur gimę ir medicinos moks
lus baigę gydytojai, praktikuo
jantieji Illinojaus valstybinėse 
ligoninėse mažiau kaip 10 me
tų laiko, turės gauti savo prak
tikai leidimų, atnaujinimą 
ateinančią vasara 6 dieną lai
kydami egzaminus.

veriant- per išgręžtas skylutes, kaip 10 metų, 
kbiej uose- kaulo galuose' (viršū- 
j e ir apačioj e prostezės ).

mą padarė ryšium su kai ku
rių daktarų skundais, kad jų 
praktiką apribojant vien vals
tybinėmis ligoninėmis yra da
roma diskriminacija prieš na-' 
turalizuotus JA\ piliečius, ku
rie daktaro laipsnius yra įsigį-; 
ję kitose šalyse.^ Teis. Cohen 
pareiškė, kad valstija turi tei
sę egzaminuoti gydytojus vals
tybinėse ligoninėse, kadangi 
valstija juos samdžiusi trum
pam laikui. Egzaminų laikyti 
neprivalėsią tie. kurie medici
ną praktikuoja Jau daugiau.

" Leidimų atnaujinimas Illi- 
hojuj įvestas po to, kai iškilo 

Džiuginančių sąnarių sulopy- byla dėl Richardo,Munoz — Ve
lez. kurs Elgin, valstybinėje 
^ligoninėje praktikavęs medi
ciną neturėdamas medicinos 
daktarui reikalingo mokslo.

mo ir pasveikimo pavyzdžių šio
mis dienomis pateikė ir' Chica- 
'gos spauda.. • - . . -

Chicagos Tribune - ir - Chicago 
Today moksliniai rašytojai Ro
nald Kotulak ir James Pearre 
pranešė apie pirmas šiame mies-' 
te sėkmingai atliktas operacijas 
dviem moterims Mrs. Velma Po
well, 62 m. amžiaus (antrosios 
pavardė nepateikta). Joms abiem 
Michael Reese ligoninėje dakta-1 * 735-3000," Ext 296-

— Southw’est kolegija, 7500 
So. Pulaski Rd., Chicago, Ill.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJ1MAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

rai Melvin Post, Saul Haskell 
ir Irwin Carson praeitais metais 
sužalotus pečius pakeitė jų pa
čių sugalvotais iš plieno ir plas
tikos dirbtinais naujais sąna
riais.

Mrs. Powell, iš Harvey, Bl., 
1968 metais buvo sutriuškinusi 
savo dešinį petį; dirbtiną sąnarį 
ji gavo pernai birželio 18 d. Ji 
netrukus po operacijos galėjo be 
skausmo pati apsirengti, apsi- 
tvakyti, valgį pasigaminti ir iš 
to džiaugsmo pasijuto tiek lai
minga, kad pamiršo apie savo 
naują petį ir bestumdydama bal
dus vėl pargriuvo ir buvo ant
rą kartą operuota.

Baigiame daktaro Melvin Post 
žodžiais: “Rankas jau galima 
vartoti dviem savaitėm praėjus 
po operacijos”. J. Pr.

(Pabaiga)

L. Vyčiy "Atsiminimai 
Lietuvos" vasario 10-tq
Metinis Lietuvos Nepriklauso

mybės minėjimas įvyks sekm., 
Vasario 10-tą., Vyčių salėje. Uli-

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
Eidimtas yra žinomas visuome
nės veikėjas, plačių pažiūrų ir 
demokratinio nusistatvmo, to- 
dėl yra jungianti asmenybė ir 
vis išrenkamas į organizacijų 
vadovaujančias pareigas.

— Joseph Grigaitis, gyv. Hot 
Springs, Ark., vertindamas Nau
jienų pastangas — palaikyti vi
sas demokratines institucijas ir 
visų lietuvių bendrus darbus, 
kartu pasipriešinant nesveikai 
krypčiai ir tos krypties veikėjij 
dominavimo tikslams, užsisakė 
jas vieneriems metams paskelb
to platinimo bei naujų skaityto
jų vajaus proga. Prieš keletą 
metų pagal lietuviškų knygų 
pardavimo rodykles ir laikraš
čių prenumeratas bei bendrą 
lietuviško gyvenimo aktyvumą 
buvo nustatyta, kad šviesiausia 
iš visų yra Hamiltono lietuvių 
apylinkė Kanadoje. Atrodo, kad 
Hot Springs lietuviai gali ar 
greitai galės pretenduoti Į tą ti
tulą.

V

— Ponia H. Koplewski, Dowa
giac, Mich., įvairiomis progo
mis remia Naujienas. Pratęsda- 
ma prenumeratą, ji atsiuntė 8 
dol. Kadaise į Dowagiac apylin
kes lietuviai vykdavo vasaroti ir 
praleisti ilguosius savaitgalius 
natūralaus grožio aplinkoje.

— Kostas Januška iš Mar- valdžios ir savivaldvbės ištaisose bei
___________________ 'konsulatuose. Padeda sutvarkyti oen- cpiette Paiko apylinkes, pratęs- si-jas įr be(jarbių pašalnas bei kitus 

damas prenumeratą savo švoge- panašius reikalus. Taip pat paruošia 
riui Vladui Dambrauskui, 
Bad-Zwischenahn, 
tijoje, atsiuntė už kalendorių 3 
dol .dovaną. Taip pat po 3 dol. 
atsiuntė Jonas šilinskas iš Fila
delfijos ir S. B. Dunda iš Cicero. 
Ponia Emilija Pajaujis atsiuntė 
2 dol. Naujienų leidėjai nuošir- 
idžiai visiems dėkoja.

: — žurn. Jonas Vaičiūnas, LB 
Marquette Parko apylinkės val
dybos pirmininkas, lankydama
sis Naujienose, įteikė vajui 11.25 
dol. dovana. 

V

— K. Beniušis iš Winnipeg, 
prie laiško pridėjo vajui 5 dol. 
Naujienų vadovybė ir Vajaus 
komisija nuoširdžiai dėkoja vi
siems rėmėjams už dovanas, 
platintojams už pastangas, o 
naujiems skaitytojams už dėme
sį. Visi skaitytojai yra prašomi 
remti Naujienas ir jas platinti. 
Visi lietuviai yra kviečiami pa
reikšti savo nuomonę apie Nau
jienas jas užsisakant vajaus pro
ga-

DĖL SILPNOS SVEIKATOS. 1 
PIGIAI PARDUODAMAS 

pusantro aukšto, 8 kambarių. 4 mie
gamų, mūrinis namas. Kabinetinė vir
tuvė, 2 automobilių garažas. Oakley 

Ave ir 71 St. apylinkė.
Dėl smulkesnių informacijų 

skambinti 434-3156.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

A. G. AUTO REBUILDERS reikalin
gas auto body comb, man, exp. Ge
ros darbo sąlygos, apmokamos atosto
gos ir šventadieniai. 3518-24 W. 63 St. 

Tel. 776-5888.

HELP WANTED
Darbininkių Reikia

FEMALE

to

(WANTED
RELIABLE PERSON

clean. Lake Shore Drive. 5 Room
Apt. One or 2 days per week.

Call for interview.
Some English necessary.

337-5096

IISZaSSž-ESSMS'SIEIll
ČEPULIS NOTARY PUBLIC

Income Tax Service
3548 SOUTH EMERALD AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60609
Tel. LA 3 - 1387

(Skambinti po 6 vai. vakaro).
Pensiios ir kompensacijos iš-Vokie

tijos ir.iš kitų kraštu, pilietybės pooie- 
riai. įvairiu valstybės formų pildy
mas. Ineteresantu reikalais lankosi

~ imigracinius dokumentus ir iškviėti- 
mus i Amerika Sudaromi testamentai 

Vak. Vokie- ir asmenų paieškoiimai. Kreiptis as- 
' meniškai arba laiškais.
llaZlKIIIIEESIZIFZII

Conversational Lithuanian kur
sus kovb 1 d. Tų kursų tikslas 
duoti pagrindinius elementus pa
sikalbėjimams, skaitymui, rašy
mui ir gramatikai, taikant leng
viausius metodus tos kalbos ne
mokantiems studentams 18 m. 
ir vyresniems. Kreipiamas dė
mesys į teisingą ištarimą, žody
no pasikalbėjimams sudarymą. 
Suinteresuoti yra kviečiami tei- 
rautis^rirš nurodytu telefonu, 

i Paskutiniais melais Naujienose 
buvo daug pasiteiravimų apie] 
lietuyių kalbos pamokas, todėl 
ši žinia yra paskleistina tarpe 
lietuviškai nekalbančių Ameri
kos lietuvių..i

— Vincas Kačinskas ir jo duk
tė Dahutė, Loyolos universiteto 
studentė, užsiregistravo daly
vauti Antisubversyyiniuose se
minaruose vasario 16—18 d. La 
Salle viešbutyje, Chicagoje. V. Plaukymo baseinas — žiemos 
Kučinskas priklauso Lietuvių metu šildomas. Kainos neaukš- 
respublikonų lygai ir yra pa- tos ir visiems prieinamos, 
rengimų vadovas, taip pat stu
dentų, jaunimo ir jų rėmėjų or-

■* Dėmesio! Važiuojate į Flo
ridą? Sustokite ir aplankykite 
ant jūros kranto SEASCAPE 
BEACH MOTEL, Daytona, 
Beach, Fla., centre visų Flori
dos įdomybių, Valandos važia
vimu pasiekiama: Walt Disney, 
Space Center, Sea World. Silver 
Springs, Cypress Garden ir ki
tos įdomios vietos.

Kviečiame apsistoti mūsų mo
telyje. Rasite gerą ir nuoširdų 
patarnavimą. Gražius ir šva
rius kambarius. Spalvota TV.

Lauksime.
toocuiv xv-v<v, scucjc. nu-1urmų, jaumiiiv ir jy irmrjų vi- Rašykite: Ad. Andrulis —
nois-Indianos Apskričio Vyčiai ganizacijai Young 'Americans Seascape Motel, 3321 So. Atlan- 
šiemet pagerbs visuomenei nu- for Freedom. Amerikos Lietu-tic Ave.. Daytona Beach, Fla. 
sipelnusią Mariją Rudienę. Vi-'vių Taryba, 2606 W. 63rd SL, 32018. Telef. 904 — 767-1372. 
si lietuviai kviečiami dalyvauti. Chicago, III. 60629,Yel, 778-6900, (Pr).(Pr).

BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO

NUOMAVIMAS.

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064 

čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

ČIA NAMAI GERI
BUTU MŪRAS Marquette Par- 
Moderni virtuvė, įrengtas beis-

2 
ke.
mantas, naujas gazu šildymas, aliu- 
minijaus langai, geležinė tvora, ga
ražas. $30.500.

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

ARTI MŪSŲ VISU — modemus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga
ražas. Karnetai. $21.70.0.

MARQUETTE PARKE m aukšto 
■namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamas ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21.500.

TVIRTAS APARTAMENT1NTS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
Darko. Naujas gazu šildvmas. 
riai nudažvtas. $16,000 pajamų, 
na $69.000.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS 
vienuolvno.
Alum langai.
m garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS T OTAS Mar
quette Parke. Kaina $9.900.

?va-
Kai-

arti 
Nauias gazu šildymas. 

Karnetai. 3 auto mū-

REAL ESTATE
rn51 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

K. n I N G I $ 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Talseml luto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4124 S«. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

—--------- -------------------------------------

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapohs

GA 4-8654

M. A. ŠIMKUS ' 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINI 
DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet kū

nai šeimai. Geraiusia vieta Marquet
te Parke. Tuoj galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
gės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATTNG CONTRACTOR
Trendu mieste ir užmi^stv nauius ir 
Tiesta tau s°nus visu namo ap- 
*;ldvmo pėdus, air-conditioning van
dens boilerius 7*r stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So: WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St Louis
Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlvginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURTE GARSINASI 

"NAUJIENOSE


